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FRA EGTVED OG.ØDSTED SOGNE 
GAMLE BYKORT OG BERETNINGER 

VED P. ELIASSEN, KOLDING 

I. ~amle Bykort. 

FRA gammel Tid bestod Egtved By af ialt 10 Gaarde 
nemlig 9 Bøndergaarde og saa Præstegaarden. 

Byens Form var ret uregelmæssig med 6 Gaarde og 
Skolen i den østlige Bydel, medens de tre Gaarde og 
Præstegaarden - den sidste var i den gamle Matrikul 
udenfor Nummer - laa i Byens midterste og vestlige 
Del. Kirken laa ligesom den Dag i Dag helt udenfor 
Byen. 

Saaledes saa Byen ud 1773, da det ældste Kort blev 
optaget.') Det Billede, dette Kort frembyder over Egtved 
By, er saa vidt forskelligt baade fra Byen nu og fra, 
hvad Sognets ældste Folk kan mindes, at de ved flyg 
tigt Syn absolut ikke kan kende deres egen By igen, 
men ved grundigere Undersøgelse er der dog flere faste 
Punkter, der ikke har flyttet sig. Først og fremmest 
Kirken og dernæst Præstegaarden ; den sidste 'betegnes 
her paa Kortet ved A. 
Foruden Navnene paa Gaardenes Ejere 1773 skal 

her ogsaa anføres deres Størrelse efter den gamle Ma- 
1
) Kortene til denne Afhandling er, ligesom de fleste gamle Bykort, 

Aarbøgerne i de senere Aar har bragt, Kal).ceringer, udført efter Matrikul 
koutorets Kort af Embedsmand ved Matrikulkoutoret, Revisor A. Laursen, 
i hvem Aarbøgerne har faaet en fortræffelig Medarbejder. 
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trikul. Nr. 1, Niels Larsens Gaard, som Ejeren, der 
købte den paa Avktionen 1765, først fik Skøde paa 
henved 30 Aar senere, var for Ager og Eng sat til 
3 Tdr. 3 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. og havde en Skovskyld 
-af 3 Fdk. 1 Alb. Gaarden Nr. 2, der her opføres som 
en samlet Gaard, var indtil 1765 delt mellem to Ejere, 
Hans Nielsen og Søren Jensen Seidelin, der hver sva 
rede efter 2 Tdr. 3 Skp. 21/2 Alb. foruden lidt Skovskyld. 
Men i 1769 købte Hans Nielsen den anden Part ud 
af Gaarden. I Skøderne fra den Tid staar der des 
værre ingen Beskrivelse af Gaardene og deres Tilstand. 
Nr. 3 tilhørte 1765 Hans Nissen (Hartkorn 3 Td. 2 
Fdk.). Gaarden Nr. 4, Jens Germandsens (Hartkorn 4 
Tdr. 2 Alb., Skovskyld 3 Fdk.) blev netop det Aar, 
Kortet er tegnet, stillet til offentlig Avktion og tilslaaet 
Naboen, Sognepræst Ancher Storm, for 425 Rdl., det 
er altsaa godt 100 Rdl. pr. Tønde Hartkorn. Nu er 
der jo betydelig Forskel paa gammelt og nyt Hart 
korn, en Forskel, der ikke let her kan angives i Tal, 
men medens Hartkornet i Koldinghus Amt før Gods 
salget kostede 30-50 Rdl. Tønden 1) og Prisen her er 
den 2-3 dobbelte, betales Hartkornet jo nu med op 
til 8-10,000 Kr. pr. Tønde ! Gaarden Nr. 5 (Hartkorn 
4 Tdr. 7 Skp. 2 Fdk. 2 Alb.) beboedes indtil 1765 af 
Anders Eliassen. Senere fik Sønnen Jep Andersen og. 
(formentlig Svigersønnen) Jens Nielsen kgl. Skøde paa 
den. Jep Andersen gik allerede paa Aftægt 1772 og 
overlod da Svogeren det hele mod det sædvanlige, 
»skikkeligt Ophold af Klæder og Føde og siden en 
hæderlig Jordefærd«. Her er det vanskeJigere at af 
gøre, hvad Gaardens Pris var. Gaarden Nr. 6 tilhørte 
1773 Hans Pedersen, den var lidt mindre end Anders 
Eliassens Gaard. Gaarden Nr. 7, egentlig to Halvgaarde, 

1) Vejle Amts Aarb. 1916, S. 92. 
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var Byens største Bondegaard (Hartkorn 6 Tdr. 4 Skp. 
1 Alb.). Den ejedes paa Kortets Tid af Jørgen Jensen, . 
der tidligere havde været selvanden Mand i den. Endnu 
har vi tilbage den vestligste Gaard, Nr. 8, Simon Jen 
sens (Hartkorn 4 Tdr. 1 Fdk.), der senere blev Kro 
gaard og som baade den nuværende Kro og ligeledes 
Møllen er stykket ud fra. Endelig Nr. 9, Chr. Hansens, 
senere Palle Jensens Gaard (Hartkorn 2 Tdr. 7 Skp. 
1 Fdk.). Palle Jensen fik Gaarden samme Aar, Kortet 
blev tegnet. Han betalte den med ialt 432 Rdl., alt 
saa langt dyrere end Pastor Storm, at regne efter 
Hartkornet. 
Der er paa Kortet nord for Præstegaarden tegnet et 

Hus. Det er en Enkebolig, »Aftensang«, som Pastor 
Peter Storm oprettede 1729 og som senere vil blive 
omtalt under Præstehistorien. I gammel Tid skal der 
have staaet en Række store Asketræer langs Vejen fra 
Præstegaarden til Enkesædet. Der er dem, der tror, 
at det egentlig var Vejen, der hed »Aftensang«. Syd 
for Præstegaarden ses paa Kortet den lille Branddam, 
der nu næsten helt er forsvunden. Ved denne lille 
Dam var Byens gamle Gadestævne, omtrent paa det 
Sted, hvor Apoteket nu ligger. Der stod her en Del 
gamle Asketræer, hvoraf det sidste endnu staar paa 
Skraaningen. Det næstsidste faldt for ca. 30 Aar siden. 
I Stubben blev der indrettet et Sæde, men det smuld 
rede efterhaanden bort. 
En enkelt, særdeles vigtig Bygning synes at være 

glemt paa det ældste Kort, den gamle Skole, der lig 
ger og laa østen i Byen. 

Medens det ældste Kort over Egtved By ikke i 
Mands Minde har været kendt af Beboerne, har der 
i mange Aar i Sognet været opbevaret en Kopi af 
Kortet fra 1821, der gemmes i Matrikulkontorets 
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Arkiv. Men medens Originalkortet her, hvoraf Gen 
givelsen her er Kopi, hverken er forsynet med Ma 
trikulsnumre eller Navne, er de nuværende Matrikuls 
numre anbragt paa den i Egtved Sogn (hos Gaardejer 
J. Hansen i Bølling) opbevarede Kopi. Enkelte af disse 
Numre har jeg derfor - for Anskuelighedens Skyld - 
overført paa den her aftrykte Gengivelse af Kortet. 

Da dette Kort medtager lidt mere mod Syd, ses her 
ved Byens sydlige Indgang Karpenhel eller; som den 
i det 18. Aarhundrede kaldes, »Korben-Høl e og ved 
Siden deraf »Korben-Høj« (»hvori en Høvding af del 
Navn Korben skal ligge begraven«, siger Danske Atlas). 
I Sognet har man vel nærmest sagt »æ Gaadhøj«, 
Gadebøjen. 

Dammen spiller nu ikke den Rolle for Byen som 
i tidligere Tid. Hvorvidt der har været Karper i den, 
saa den deraf skal have sit Navn og ikke af en my 
stisk »Høvding« Korben, vides ikke. Den har været 
fuld af Karudser og er det vist endnu, og om Som 
meren er den fuld af smukke Aakander. En Mand 
fra Sognet, der har været mig behjælpelig med disse 
Optegnelser, fortæller om en gammel Talemaade, hvori 
Karpenhøl var nævnt. Skete det, at en Karl fra Egtved 
hentede sin Brud andet Steds fra og det viste sig, at · 
Rygtet havde overdrevet hendes Rigdom, saa sagde 
man, at »hendes Penge druknede i Karpenhøl«, men 
det kunde jo kun siges, naar Bruden kom sønderfra. 
Samme Mand fortæller: En Dag i min Skoletid spurgte 
Læreren os om, hvor Vejle Aa havde sit Udspring. 
Da ingen af os kunde svare herpaa, sagde han: » I kan 
jo gaa ned og spytte i Karpenhøl«. Han har vel ment; 
at der udsprang Aaen, men Bækken til Karpenhøl 
kommer jo fra Holmskov fra den nu omtrent tilgroede 
»Brudsø«, saa det bliver vel der, Aaen begynder. 
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Bakken syd for Karpenhøl kaldes i daglig Tale for 
»Rnnvædderbanken e, egentlig Rundved-Banke. Vejen 
fra Karpenhøl til den østlige Bydel hedder Smalforte. 
Den er. nu · meget forandret. Der har her været en 
Rebslagerbane. 

Nord for Egtved Skole, en 5 Minutters Gang fra 
Landevejen, ligger Bakken Raabjerg, el af de højeste 
Punkter i Sognet. Jorderne, det· ligger nord og nord 
vest for Bakken, er gammel Kirkejord, hvoraf der 
-endnu svares en aarlig Landgilde til Kirken og des 
uden en bestemt Sum ved Ejerskifte. Bakken Raabjerg 
skal efter Sagnet have sit Navn fra en kongelig Jagt. 
Kong Frederik II var engang paa Jagt i Egtved, og 
Dronning Sofie skød da paa Bakken et Raadyr. Det 

-er højst sandsynligt, at Navnet stammer fra en saadan 
lille Begivenhed. Frederik II var ofte paa Jagt i denne 
Egn 1). Et lignende Sagn knytter sig forresten til Ged 
-bjerg paa >Graahøjgaardcs Mark i Vork. 

Forskellen mellem Bykortet af 1773 og Bykortet af 
1821 er navnlig den, at der i Tidsrummet mellem Op 
-tageisen af de to Kort er flyttet flere Gaarde ud af 
Byen til Udmarkerne. Denne Udflytning skete først 
177 4, da Egtved By blev udskiftet I). For at Udskift 
-ningen kunde ske, blev to Gaarde flyttet ud, Hvide 
.gaarde. Af de 6 Gaarde i den østlige Bydel var der 
saaledes 4 tilbage foruden Skolen og et Par gamle 
Huse. Nu er der her kun tre Gaarde. Den fjerde, der 
rlaa lige overfor Skolen, er flyttet ud for over 50 Aar 
.siden. 

Paa Kortet fra 1821 ses endelig en hel Del Smaa 
-huse spredt rundt omkring over Byen og opstaaet paa 
Lodder, der er solgt fra Gaardene, særlig omkring 1800. 

1) Se Kancelliets Brevbøger fOJ, 5/io 1587 o. fl. St. 
2) Se Vejle A. Aarb. 1906: 108. 
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Foruden Bykortene over Egtved er der opbevaret 
en hel Række Kort over Byer i Egtved og Ødsted 
Sogne. Ogsaa Kortene fra Bølling og Fuglsang 1) er fra 
før Udskiftningen, der her· skete 1783. Ejerlisterne 
giver tilstrækkelig Oplysning. Lars Madsens og Jør- 
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gen Nielsens Gaarde danner en ret udpræget Tvilling 
gaard. Bølling By har dog flere Gange forandret Ud 
seende, saaledes paa Grund af en Brand, der 1685 
den 3. Juli lagde hele Byen i Aske »rned Undtagelse 
af Joen Nielsens Lade og Oluf Bøgvad og Søren Si-· 
monsens Gaarde, som var sammenbyggede og i Regelen 
tilsammen agtes for een Gaard e , Der kan ikke være 

1) Fuglsang er opført i -Bølllng Krog- kort før 1681 afBøllingbeboerne. 
Egtved Bymænd klagede over de nye Bopladser og vilde have Husene 
revet ned igen. (Jerlev Herreds Tingbog 1681-82 for 26/1 ff.). Tiden har 
vist Resultatet. 
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Tvivl om, at de to Gaarde, der er sammenbyggede 
og som Ilden dengang skaanede, er d~n Tvillinggaard, 
der ses paa Kortet fra 1780. Branden i Bølling gav 
Anledning til en Retssag, der er karakteristisk for 
Tiden og som fortjener at kendes : 

Efter Branden var Oluf Bøgvad flyttet til Højgaard 
i Gesten, som han havde forpagtet. Gaarden i Bølling 
passedes af Sønnen, og en af de brandlidte, en Rit 
mester Lindenquist, havde her faaet Ophold. En Dag, 
da Oluf Bøgvad var i Bølling, saa han, at Lindenquist 
havde bemægtiget sig et Par af hans Træblokke. Det 
kom til et Mundhuggeri, og Lindenquist stod med en 
>dragen Degen« og havde en Pistol med opstrøgen 
Hane. Folk fik dem dog skilt ad, men bagefter ud 
spredte Ritmesteren et Rygte om, at det var Oluf Bøg 
vad, der Brandnatten var set listende i »Bagertoft« 
og· havde afbrændt Bølling. Oluf Bøgvad havde ogsaa 
truet med, at Lindenquist skulde faa en Ulykke til. 
Ja, samtidig sørgede Ritmesteren for at puste Liv i 
en ældre Mordsag. En Herredsfoged i Jerlev Herred 
og hans Søn (Datter) var for en Del Aar siden bleven 
dræbt 1}, og nu sigtede Lindenquist Oluf Bøgvad for 
Mordet - og fik Amtmand Schwartz paa Koldinghus 
til at tro paa Rygterne li). Oluf Bøgvad blev puttet i 
strængt Fængsel paa Koldinghus, og Lindenquist mødte 
for Retten med Vidner paa ham. En Søren Grauesen 
fra Egtved vidnede, at Oluf Bøgvad for nogle Aar 
siden havde søgt at købe ham til at stikke Ild paa 
Bølling By en Nat, naar Vinden var i Øster Io: altsaa 
bar fra Oluf Bøgvads egen Gaard). Han skulde nok 
faa »Svovlstikker« 8) dertil. Men Søren sagde Nej. En 

1
) Derine Mordsag skal omtales paa de følgende Sider. , 
•) Brev fra Amtmanden '"I• 1686, paa Tysk, i Rigsarkivet, top. Saml. 

Papir. Vejle Amt. 
8) Der maa vel være ment Svovlpinde. 

Vejle Amts Aarb. II. 1916 13 
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Mand fra Hvejsel vidnede, at han havde hørt Oluf 
Bøgvad true Ritmesteren med en ny Ulykke den Dag, 
da de to Mænd kom i Skænderi om Træblokkene. 
Det saa slemt u~ for Oluf Bøgvad, men ved en Mængde 
Vidner blev det godtgjort, dels at Oluf Bøgvad den 
Nat, da Bølling brændte, sammen med to andre lod 

sig sætte over Lillebælt og altsaa ikke kunde være 
set i » Bagertoft« ved Bølling, dels at Ritmesterens 
Vidner ikke var uvildige, men Oluf Bøgvads Avinds 
mænd - en af dem var en dømt Tyv - og endelig, 
at alle i Egnen, der havde kendt Oluf Bøgvad, altid 

I . 
i ham havde fundet en »god, ærlig, fin, hæderværdig 
og oprigtig Danemand c, Overretten frikendte ligeledes 



s 
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Oluf Bøgvad, der dog fik et stort, økonomisk Knæk 
ved Forfølgelsen.'). 

Branden i Bølling blev aldrig opklaret, men der var 
noget galt, mente man, og en Person var efter Bran 
den sporet fra Povl Eriksens Gaard til Joen Nielsen 
Griis' Gaard. 

••• 200 , .. 

Oj'Jo-1atk.lt 177.3 
C'o/tf~r-,t 1811 

Det ældste Kort over Oustrup (udskiftet 1787) er fra 
1786. Her er der hverken anbragt Matrikulsnumre 
eller Ejernavne ved Gaardene, men Kortet vil alligevel 
være af Interesse. Det er ikke saa forskelligt fra Nu 
tiden, at man ikke skulde· kunne genkende Byen. 
Endelig den sidste By i Egtved Sogn, hvorfra der 

1) Jerlev Herreds Tingbog ••/• 1686, Andst Herreds Tingbog 29/• 1686 
(Dommen). 

13• 
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findes Kort fra Tiden før 1800, Taagelund (se Kortet 
Side 184) med den Skole, som den brave Herremand 
Gerhard Hansen Lichtenberg til Engelsholm og Keld 
kær her byggede for sine Fæsteres Børn 1741. 
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Fra Ødsted Sogn er der kun to gamle Kort. Kortet 
over Ødsted By 1773 (udskiftet 1769 og 1774) viser en 
Tvilling-, maaske en Trillinggaard. Avktionslisten fra 
1765 viser hele 10 Fæstere med ialt 7 Gaarde, men 
nogle af dem maa allerede være rykket ud ved den 
første Udskiftning 1769, skønt Hofmanns Udskiftnings- 

• 
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tabeller intet har derom. Kortet over Ødsled fra 1821 
vil de nuværende Beboere bedre genkende. De syd 
ligste Gaarde paa dette Kort svarer formentlig til de 
sammenbyggede Gaarde, der er afsat paa Kortet fra 
1773. Baade paa det gamle og det nyere Kort mangler 
Navne og Matrikulsnumre. 

Kortet over Høllund fra 1774 behøver _ingen videre 
Forklaring. Vejen til Kærbølling Bro norden ud ad 
Høllund, som ses her paa Kortet, kom engang paa 
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Tværs for de Høllund Mænd. 1673 havde de pløjet 
den til, skønt det var den gamle Adel- og Kongevej, 
men da de blev stævnede i Retten derfor samme Aar, 
svarede de frimodigt, at »Kongen kørte der ikke, der 
for havde de ikke fornødent at lade Vej ligge til ham«. 
Man kan ikke af Tingbogen se Sagens Slutning, men 
denne frimodige Synsmaade har dog næppe holdt Stik 
for en Prøve. Vejen er til den Dag i Dag. 

II. De to Sogne for 150 Aar siden. 
For at opnaa mere Dybde i det Billede, som de 

gamle Bykort giver fra Egtved og Ødsted Sogne, bør 
de ledsages af Sognepræst Knud Storms to Indberet-. 
ninger til Samleren, Biskop J. C. Bloch i Ribe, 1766 
og 1768. Knud Storms Indberetninger er yderst fængs 
lende, men maa dog her omarbejdes alene af den 
Grund, at de er formede som Besvarelse af en vidt 
løftig Række Spørgsmaal. For imidlertid stadig at 
kunne skelne Præstens. Meddelelser fra nyere Op 
lysninger, som paa mange Steder er højst fornødne, 
er disse sidste anbragte som Noter under Teksten, 
uden dog forhaabentlig at forstyrre Læsningen altfor 
meget. Selvfølgelig er Pastor Storms to Indberetninger 
samtidig formede som en enkelt Beretning og visse 
altfor udførlige Afsnit er helt eller delvis udeladt, saa 
ledes en Opregning af de enkelte dalevende Fattige 
og deres Understøttelse. 

Alle de gamle Præster havde saare travlt med at 
•forklare« Stednavne, men da deres Undersøgelser paa 
dette Omraade var uden Metode, kom de som Regel 
til forkerte Resultater, saaledes ogsaa Pastor Knud 
Storm, der ligesom mange andre efter ham har villet 
udlede »Egtved e af »Eg« (~: Egetræ). Navnet Egtved 
(ældste Former 1340: Ekthyuf, 1399: Eythwet, i Folke- 
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maalet: »Ejte«) er utvivlsomt oprundetaf et Person 
navn (ligesom »Ejstrup«). Dette er ogsaa Tilfældet 
med Navnene Ødsted, Thorsted og Rugsted og med 
Torp-Navnene Spjarup, Hjelmdrup og Ovstrup saavel 
som Ammidsbøl. De øvrige Stednavne skal vi ikke 
her komme ind paa. 
Pastor Storm fortæller om sine to Sogne: 
Personernes Antal over 12 Aar, Gamle, Fattige, 

Sengeliggende og Almisselemmer medregnede, efter det 
til 1. Jan. 1768 forfattede Mandtal over Ekstraskatten 
er i Egtved Sogn 417 og i Ødsted Sogn 247 1). 

Bygningerne i Sognet er af Bindingsværk med Ler 
vægge, undtagen i Bølling, hvor Mursten brændes til 
Husbrug. Tag af Rughalm, Bjælker og Sparreværk nu 
tildels af Bøg. Eg haves ikke, og det falder de fattige 
Bønder for kostbart at købe Fyrretræ til deres Byg 
ninger. Ellers bestaar Bøndergaarde af een Længe 
Stuehus, een Længe Ladehus, een Længe Fæhus og 
een Længe Stald, Huggehus og Vognskur. 

Ved Avktionen i Kolding 1765 blev Ryttergodset, 
altsaa hele Ødsted og en stor Del af Egtved Sogn, 
solgt og overgik til Beboerne 1), men vest for Mølle 
aaen i Egtved er der desuden en Del forhenværende 
og nuværende Proprietærgods (Fæstegods under Herre 
gaard], nemlig Taagelund, der er en Gaard med to 
Beboere, Jens Sørensen og Jens Madsen, Nordbæk 
med tre Beboere, Jens Nielsen, Niels Nielsen og Jør 
gen Jørgensen, Thorsted, hvoraf to Gaarde, Anders 
Jepsens og Jens Iversens, hører til Egtved Sogn, end 
videre Spjarup med 6 Beboere, Søren Nielsen, Joen 

1) Hele Folketallet i Egtved Sogn var 1916: 2545, i Ødsted Sogn 1172. · 
2) York og Bisgaard købtes dog af Overavditør Sejdelin, Rngsted af 

Jnstitsraad Lowson, der ligeledes købte Gaarden Nr. 5 i Vesterby, medens 
Nro2 sammesteds købtes af Peder Saxesen og Nr. 3 i Høllund af Herre 
manden paa Engelsholm. Efterhaanden gled dog ogsaa disse Gaarde over 
i Beboernes Hænder. 
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Sørensen, Christen Bul, Stephan Nielsen, Hans Hansen 
og Anders Thomsen, Vollundgaard med to Beboere, 
Rasmus Jørgensen og Jens Jessen, og Ligaard1) med 
een Beboer, Jacob Andersen. Vesten for Ødsted Kirke 
er Nyberg Mølle, tilhørende(?) Mølleren Anders Nielsen, 
og indenfor Mølleaaen i Oustrup By er der to Pro 
prietærbønder, Søren Michelsen og Christen Hansen. 
I · Refsgaard een Proprietærgaard med tre Beboere, 
Søren Bertelsen, Anders Michelsen og Niels Jyde. 
(Hele den vestlige Del af Egtved hørte en Tid under 
Engelsholm og Keldkær 1). 

Herregaarde er her ingen af i disse Sogne, men 
vesten for Bølling ligger Tomten (Rudera) af et garn· 
melt Slot, kaldet Mastigaard 8), hvorom endnu kendes 
Volde og Diger. Efter Traditionen skal Folkene i 
Egnen have svoret ved Masti, saa han maa have været 
af stor Estime. Ligeledes ligger ved Vork By Ruiner 
af en Gaard, kaldet »Koldborg Slot«, hvorom ingen 
videre Efterretning haves 4). Sønden for Vollundgaard 
ligger Ruinen af Karberg Kirke 6), som maa have været 
Kapellet til Egtved. Ved en Dam i Egtved By kaldet 
Korbenhøl ligger Korbenhøj, hvor en Høvding ved 
Navn Korben skal være begravet. Paa Rugsted Mark 

1) Kaldes i gammel Tid ogsaa -Ley- eller •Lihe•. 
2) Sml. Danske Magazin 1. R. IV. 327. 
3) Se Vejle Amts Aarb. 1913, 107. 
4) Trap formoder, al det er Voldstedet til •Vestergaard• i Vork, der 

ejedes af .lep Vi'lsen Ferke til Keldkær, hvis Søn, Poul Jepsen, solgte den 
til Bent Bille 1488. 

•) Karbjerg har i Middelalderen været et særskilt Sogn, der er blevet 
delt mellem Egtved og Randbøl Sogne. Karbjerg Kirke nævnes i Ribe 
-Oldemoder- omkring 1330-50, men anføres da som øde. Derimod eksi 
sterede Yding Kirke: der var øde efter Reformationen. 1558, 17. Decbr., 
fik Præsten Mads Buch Yding Kirkes Bol (Brevets Ordlyd i Rørdams 
·Kirkelove I. 558). Blandt de Steder, der er forsvundne, er »Arsbalfk« i 
Egtved, der nævnes 1399 (Erslevs Breve fra Middelalderen) og Egtvedtorp, 
der nævnesl546 (Kronens Skøder 1). Vest for Kolding Landevej, lidt syd 
ligere end Rundvedbakken, ligger en anden Bakke, der i ældre Tid siges 
al have heddet Torpet. Nu er Banken meget forandret og har el andet, 
ikke saa pænt Navn. 
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er Ruiner. af Yding Kirke, som maa have været Ka" 
pellet til Ødsted Kirke. 
Paa Tudved Mark er Bavnehøje, hvor Bavn antænd 

tes i Krigstid, og Tinghøj, hvor Tinget har været holdt 
under aaben Himmel. Derom ligger Sten, som Folket 
har siddet paa. 
--- 

I Egtved og Ødsfed Sogne bruges Jorden i 6 Aar 
og hviler i 6 Aar, Det første Aar om Foraaret saas 
Boghvede. i Grøn-Land, Mikkelsdag næstefter. Gødes 
Kug, tredie Aar tages anden Kærv Rug, fjerde Aar 
Boghvede, femte Aar tredie Kærv Rug og endelig sjette 
Aar en Kærv Havre eller fjerde Kærv Rug, hvor Havre 
ikke kan vokse, fordi Jorden er for sandet. 

Rug er i Egtved Sogn det eneste, hvoraf Beboerne 
hidtil har kunnet sælge lidt 1}, navnlig siden deres Op 
dræt ved Kvægsygen er forsvækket. I Præstegaarden 
har i min Tid Kvægsygen været fire Gange og bort 
taget næsten alt. Boghvede avles i Egtved til fornøden 
Husbrug, men kun lidt Byg og Havre, i Vestersognet 
næsten intet, thi Egnen er skarp, sandig og tyndhørig 
og har hidtil for Rug· og Boghvede ikke kunnet give 
mere end 4Fold,for Havre højst 2--3Fold, hvilket synes 
at ville blive mindre, efterdi Konge- og Kirketiender 
nu er solgte, og Bønderne derfor maa betale de Tien 
der i Kærven, som de før havde for en billig Penge'). 
Og naar Foderet gaar bort tillige med Besætningen, 
saa forringes Gødningen og følgelig ogsaa Avlingen, 
saa at Bøndernes Næring vil blive armelig og kum- 

1) Om dette Salg, der foregaar til Kolding, siger Præsten et andet Steds: 
-Kcldtng giver altid en Mark eller to mindre for Tønden end andre Steder 
i Landet. At fare til Fredericia, Varde eller Horsens dermed, kan dog 
ikke betale sig,. 

•) Dette Forhold blev imidlertid ordnet faa Aar efter, længe før det 
kom til at gøre Bønderne Skade. (Kirketienden, se Skødeprotokol Nr. 2, 
Fol. 81. Kvægtienden og Kongekornlienden se samme Steds Fol. 180). 
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merlig, efterdi de nu formedelst Pengelaan til at købe 
sig selv for er· forarmede og forgældede og aarlig skal 
betale tre Gange saa megel i Rente som forhen i 
Landgilde. 

I Ødsted er Sognefolkenes Næring ligesom i Egtved. 
Dog vokser der mere Byg og Havre end i Egtved 
Sogn, derimod mindre Rug. Hvede, Ærter, Vikker, 
Hør, Hamp og Humle avles ikke i nogen af Sognene, 
thi Egnen er skarp. Det er vel prøvet, men kan ikke 
lønne Umagen. Det Iidet, som kan sælges af Rug og 
Havre, føres til Vejle. ' 

Med Hensyn til Skov, da er der sønden for Egtved 
og Bøgvad Skov til Fornødenhed, men da Bønderne, 
som har købt deres Skovsparter, nødes til at sælge 
deraf til deres Udgifter, saa vil Skovene vel ikke vare 
saa længe. Træet kan sælges til Vesterboerne til 
Lægter, Klover, Bundstager, Hilder, Træsko og Vogn 
tømmer, hvorved Skovboerne slider deres Heste og 
Vogne op og forsømmer deres Avling, og det, som 
vindes ved at køre med Træet 5-6 Mile vesterpaa, 
er ofte fortæret paa Rejsen, førend Bonden kommer 
hjem igen. Hjelmdrup og Ballesgaard har ogsaa Træ 
til Fornødenhed. Med Hensyn til Ødsted Sogn da 
har Ammidsbøl paa den søndre Side Skov til For 
nødenhed, grænsende op til Starup Skov, og kan 
sælge lidt til de andre Bønder. Ødsted By og Ve 
sterby har norden for sig lidt Skov, men Tudved, 
Rugsted og Høllund har ingen Skov 1), men Klyne 
mose og Fladtørv paa Heden. Fladtørv har Egtved 

1) Men Tingbogen viser, at 1670 'I• havde de tre Byer alle Skov, Tudved 
ialt 4'/• Otting, Høllund 2 Otting og Rugsted •Kronens Skov, findes ingen 
Olden-, Tingbogen for "'I• J67il viser, at Egtved Skov var en Del forhugget, 
baade i Krigens Tid og siden, Bølling og Ammidsbøl Skove vel ved Magt, 
Bøgvad, Vork, Tudved og Vesterby Skove nogenledes ved Magt, men 
Taagelund Skov 'ganske ruineret og omblæst. Kronens Part af Skovene er 
stadig mere forhugget end Selvejerparten. 
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Vestersogn ogsaa, ja til hver By og Sted i Egtved er 
der Klynemoser, til Egtved By dog saa langt borte. 
at man ikke kan hjemage over 6 å 7 Læs med Vogn 
en hel lang Sommerdag. At køre til Vejle eller Kol .•. 
ding, 2 Mil, med et Læs Klyne for en Mark 8 SkilL 
eller Træ for 2 Mark kan næppe betale Vognlejen. 

Ulve og Ræve haves ikke. Raadyr, Hjorte og Harer 
samt Fuglevildt er næsten bortskudt og fordreven af 
begge Sogne, siden Bønderne købte sig selv, og hver" 
som vil, skyder: 

Af Fiskeri haves ikke synderligt i Egtved uden nogle 
faa Foreller i Bækken og nogle Gedder og Aborrer i 
smaa ferske Søer, som m.enes at være kommen af ud 
gravede og opbrændte Tørvemoser, nemlig Skærso 
sønden for Egtved Skov, hvor Bunden er skarp Sand 
og Fiskene derfor faa, og Hejlskov Sø. Fiskeriet her 
Iaa i gamle Dage til Koldinghus, men da Bøndernes. 
Enge omkring Søen blev nedtraadt, naar de selv om 
Sommeren skulde gøre Hoveri med at fiske, saa ud 
førte de om Vinteren Blokke og Grene paa Isen, saa 
at der om Sommeren ikke kunde drages med Garn .. 
Den tredie af disse Søer, Brudsø, har sit Navn af en 
Brud, Wusse, som med sin Brudeskare i Snefog .om 
Vinteren blev forvildet og kom ud paa Søens Is, som 
ikke kunde hære, hvorfor de alle druknede. 

I Ødsted Sogn er der paa Ødsted Marken fersk Sø. 
af samme Beskaffenhed som Hejlskov Sø. Den er 
kommen af udgravet og afbrændt Tørvemose og er 
somme Steder lav, somme Steder 18;._20 Favne dyb, 
saa de faa Fisk, der er deri, ikke kan tages med Vaad, 
og de større Gedder opæder de smaa, saa at Yngelen 
ikke kan blive til. 

Af. Haandværksfolk er der ingen i begge Sogne" 
undtagen de, som efter Forordningen maa bo paa 
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Landet. Fattige Kvinder, som spinde, maa leve af 
Vand og Brød af Frø(!), om de skal betale. deres 
Ekstraskat, eller og bliver de udvist af Husene, hvis 
Ejere hverken vil eller kan betale for dem. 

(De nye Selvejere skulde betale Ekstraskat for Mand 
og Hustru, Aftægtsfolk og Husarme, Børn og Tyende.) 

Præsten opregner de Fattige i Sognene, der nyder 
Almisse. 1766 er der i Egtved Sogn 7 og i Ødsted 
Sogn 4, der nyder Understøttelse, væsentligst i Natu 
ralier. Byrden fordeles paa Sognemændene. s Der er 
flere Fattige, men Sognene formaar ikke at give mere«. 
Præsten ser i det hele meget mørkt paa Forholdene, 

navnlig efter Godssalget. G
0
runden til dette Sortsyn 

kan maaske delvist forklares ved det Tab, han selv 
personlig venter som Følge af Egnens Overgang til 
.-Selveje. Herom siger han bl. a.: 

Siden Ryttergodset blev solgt, taber Præsten af hvert 
Højtidsoffer omtrent 1/a, thi gamle Aftægtsfolk og andre 
-uformuende kan tildels intet give, fordi de skal betale 
Ekstraskat, vil ikke heller, fordi Præsten skal skrive 
dem i Ekstraskat. .. Nogle holder alt tilbage og kom 
mer ikke til Offers. Akcidentserne er ligeledes 1/s for 
ringede og derover, saa at de fornemste Gaard 
.koner, som plejede at ofre en Rigsdaler ved deres 
Kirkegang, n11 næppe giver 4 Mark, de ringere 3 Mark, 

-og Husmændenes Koner 1 Mark. Ved Børns Daab 
-ofrer den, som bærer Barnet, 1 Mark eller 24 Skilling 
i det højeste og har kun 4 eller 5 i deres Følge, som 
ihver ofrer 3 SkHI., medens der tilforn blev gjort Bar 
·selgilder, hvor en Snes Personer ofrede med Kirke 
.koner og Børn. Saaledes ogsaa med Bryllupper. Det 
var derfor at ønske, at Præsterne paa Landet maatte 
befries for at skrive deres Sognefolk i Skat 1}, ligesom 

1) Vejle Amts Aarb. 1914: 148 f. 
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Købstadpræsterne, paa det Sognefolkene ikke skal anse 
deres Landsbypræster som Toldere og Syndere og 
være· færdige at rebellere (gøre Oprør) imod dem. 
Tienden synes ogsaa at blive ringere. Kvægtienden er 

· langt ringere end i forrige Tider, thi Kræet er ved 
grasserende Sygdomme bortdøet. Faarene har i mange 
Tider været besmittet med 
Kopper og Skab; og af det 
besmittede kan ingen Ti 
ende fordres .. , , 

. Efter dette fyldigere Ud 
drag af Præstens Beretninger 
om de to Sognes Sager i 
Almindelighed, skal nogle 
faa Oplysninger uddrages 
om de to Sognekirker og 
om Skolerne og deres Læ 
rere i det 18. Aarhundrede, 
Om Ødsted Kirkes Bygning 
og Udstyr fortæller Præsten 
intet, der kan interessere 
Nutidslæsere. Om Egtved 
Kirke meddeler han om 
en »Kampesten« i Vaaben 
huset, at den visee ».St. Pe 
der med Nøglen «, og derfra 
slutter han, at Kirken var viet til St. Peder. Den om 
talte Sten er her endnu. Det er en Gravsten fra Tiden 
1200-1300, sat over en Præst, Den Døde er afbildet 
paa Stenen, staaende mellem to · Kors (to Kirker?). 
Oven over den Døde staar tn Engel med udbredte 
Vinger og trykker mod den Dødes Pande Nøglen til 
de. Saliges Boliger. Billedet gengives her efter J. B. 
Løftlers » Danske Gravstene fra Middelalderen « • 

• 
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En aaben Begravelse, der i 18. Aarhundrede var i 
Egtved Kirke, skildres saaledes: » Ved den søndre Side 
af Taarnet er afgangne General Ingenhavens og Frues 
aabne Begravelse, hvori staar deres Ligkister med sort 
Læder betrukket. Der nedenunder er min Hr. For 
mands (Peter Storms) og Frues aabne Begravelser med 
en Lem over.« Generalmajor Johan Peter Ingenhaeff 
(Ingenhaven), en vestfalsk Adelsmand, der 1701 blev 
Chef for Ribe Stifts Regiment (Landmilitsen) skal have 
været en dygtig og energisk Officer. Han ejede noget 
Gods i denne Egn, og da han i Februar 1717 afgik 
ved Døden, bisattes han i Egtved Kirke. Hans Frue, 
Øllegaard, f. Rantzau, levede paa Sneumgaard hos en 
Svigersøn til 1759, da hendes Kiste stilledes ved Siden 
af. En Søn af Ægteparret var Kommandant i Frede 
ricia 1774-81.1) 

Ved Egtved Kirkes Ombygning 1863 blev Kisterne 
sænket under Gulvet, og der blev indrettet Sidde 
pladser i det gamle Taarnrum. 

Om Skolerne i de to Sogne fortæller Pastor Knud 
Storm: Kong Frederik IV Iod bygge en Skole i Am 
mitsbøl By for Ryttergodset i Ødsted Sogn og en anden 
i Egtved By for Ryttergodset i Egtved Sogn. Skole 
holderne ved disse Skoler faar deres Løn efter In 
struksen af 28. Marts 1721, hvilken Løn den største 
Lodsejer i Skoledistriktet indkræver og leverer til 
Skoleholderen. Den største Lodsejer besørger ogsaa 
Skolens Reparation og Vedligeholdelse. 

Salig Etatsraad Lichtenberg har for 62 Tdr. Hart 
korn Proprietærgods i den vestre Del af Egtved Sogn 
efter den af daværende Stiftamtmand og Biskop ifl. 
Forordning af 29. April 1740 og 24. Nov. 1741 appro 
berede Fundats af Dato 16. Marts 1741 bygget en 

1) Biogr. Lex. VIII, 295 f. 
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Skole i Taagelund i Egtved Sogn. Efter Fundatsen 
skal Skoleholderen aarlig af hver af de 62 Tdr. Hart 
korn have 1 Fdk. Rug, 1 Fdk. Byg, 1 Fdk. Boghvede 
og 4 Skill. i Penge, ·endvidere 1 Lispund Hø og 2 
Lispund Halm af hver Tønde Hartkorn i Spjarup, 
Vollund, Taagelund og Li. Af Thorsted og Nordbæk 
skal der af hver Tønde Hartkorn svares 4 Lispund 
Halm, intet Hø. Af hver Tøride Hartkorn i Skole 
distriktet skal Læreren i Taagelund have 1/s Læs Tørv, 
og endelig skal han have fri Græsgang til en Ko og 
et Faar paa Taagelund Mark. Til hans Løn er i:tl. 
Forordningen af 29. April 1740 henlagt Lysepengene 
af Egtved og Ødsted Kirker, tilsammen 10 Slettedaler. 
Præsten slutter sin Omtale af Skolerne med føl 

gende Ord: 
»Det er knap, at Bøndernes Børn formedelst svært 

Trældomsarbejde kan faa Tid at gaa i Skole fra· Rug 
sæden bliver lagt om Efteraaret til Ploven begynder 
at gaa om Foraaret. Ellers· læser Skoleholderne baade 
Vinter og Sommer, naar de kan t'aa nogen at læse 
for ... « 

Der findes i Egtved Præstegaard en Liber daticus, 
begyndt af Pastor Ancher Storm 1776. Heri skriver 
Pastor Købke om Skolevæsenet, som han var ret. for 
faren i, siden han selv holdt Privatseminarium i 
Præstegaarden : 

>Den 1. Nov. 1816 blev Skolevæsenets interimistiske 
nye Ordning indført her i begge Sogne. J Begyndel 
sen uden betydelig Modsigelse. Denne har først ret 
taget Overhaand fra Aaret 1818, da de to uværdige 
Skolelærere H. Snitkiær i Egtved og N. Tholund i 
Taagelund blev afskedigede af det danske Kancelli, 
begge, især den første, med en særdeles god Pension. 
De har opvakt Partier imod Skolevæsenet, og Tiden 
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vil vise, hvad Ende deres Uvæsen tager "-- Ødsted Sogn 
lrartil Dato paa faa nær ikke vist betydende Utilfredshed. 
6 duelige Skolelærere, alle af mine Elever og hver med 
Karakteren »megetduelig«, er ansatte i Sognenes Skoler.« 

Det vilde være interessant, om de to Sognes senere 
Skolehistorie kunde fremdrages af de stedlige Lærere. 
Beretningen maa desværre her slutte ved et særdeles 
spændende Punkt. 

III. Præsterne indtil ca. 1800. 
I alle de af Præsterne til Biskop Bloch i Ribe ind 

sendte Beretpinger spiller Sognenes Præstehistorie en 
ganske væsentlig Rolle. Den ældre Præstehistorie for 
Egtved og Ødsted er af t,etydelig Interesse, og Pastor 
Knud Storms Redegørelse bør derfor for de første 6-7 
Præsters Vedkommende aftrykkes uden Forkortelse. 
Netop med de udførlige Oplysninger om de enkelte 
Præsters Slægtskabsforbindelser er Redegørelsen af stor 
Betydning langt ud over de to Sogne, og hverken Wi 
bergs Præstehistorie eller senere genealogiske Samlin 
ger kan erstatte dem; Hr. Knud Storm,· der har viet 
sine Forgængeres Personalhistorie, J: sin Slægt, den 
allerstørste Interesse, fortæller: 

1) Peder Scodborg var før Reformationen den sidste 
Præst i Ødsted Sogn. Det er troligt, at han tillige har 
været Præst til Egtved Sogn og boet i Egtved Præste 
gaard, thi paa Anneksgaarden i Vesterby, som er rette 
Præstegaard til Ødsted Kirke, boede i Hr. Peder Scod 
borgs Tid en Anneksbonde, navnlig Las Kydt, som 
gav Hr. Peder Scodborg al Skyld, Udgift og Rettighed, 
som gik af Gaarden, hvilket det her nedenfor anførte 
Tingsvidne viser, Om hans Vokation (Kaldelse) og 
Genealogi haves ikke større Ting. 
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2) Mads Buch fulgte efter Hr. Peder Scodborg og var 
Sognepræst til Egtved og Ødsted Sogne over 52 Aar 
og Provst i Jerlev Herred. 

I hans egenhændige, til hans Søn og Efterfølger i 
Embedet udgivne Attest, dateret 15. Juli Anno 1583, 
som nedenfor anføres, kalder han sig Sognepræst til 
Egtved og Ødsted Sogne og Herredsprovst i Jerlev 
Herred. 

Hans Vokation (Kaldelse) anbelangende, da skriver 
han i bemeldte Attest, at det var 52 Aar siden, han 
annammede Ødsted Sogn (følgelig ogsaa Egtved, thi 
han var Præst til begge Sogne) af gamle Biskop Iver 
Munk 1) med hans Kollatsbrev derpaa. Og hans Søn 
i hans derefter gjorte· Irettesættelse Anno 1584 skriver, 
at hans Fader endda levede, hvoraf erfares, at Hr. 
Mads Buch i det Aar 1531, som var 52 Aar før den 
til hans Søn 1583 af ham udgivne Attest, har sukce 
deret (efterfulgt) Hr. Peder Scodborg og at han be 
meldte Aar .innammede Kaldet og blev ordineret af 
Biskop Iver Munk, nemlig 5 Aar før Reformationen. 
Han maa da og have antaget den lutherske Religion, 
efterdi han forblev som Provst og Præst i sit Embede 
indtil 1584. Hans Genealogi anbelangende, da maa 
han efter Reformationen have indladt sig i Ægteskab2) 
og haft tvende Sønner 8), thi Prokansler Pontoppidans 
Annaler III Side 23 melder, at Kong Frederik II paa 
Hertug Hans af Haderslev hans Forbøn 1566 havde 
givet den gamle Mads Buch i Egtved skriftlig For 
sikring, at. en af hans Sønner, enten Jens eller Niels, 
hvilken der studerede vel og kunde erholde et godt 

1) Biskop i Ribe Stift, død 1539. 
2) Mads Buchs Foresatte, Bispen Iver Munk, indlod sig ikke i Ægte 

skab, men havde ikke desto mindre to Sønner. 
8) Mads Buch, hvis Hustru hed Ursula (Kancel. Brevhøger v- 1578) havde 

foruden Sønnerne en Datter, Lene, gift med en Gaardfæster (Kancel. 
Brevbøger •s/,0 1582. 

Vejle Amts Aarb. II .• 1916 14 
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Vidnesbyrd af Biskoppen, skulde beholde Kaldet efter 
Faderen 1). 

3) Niels Buch blev derefter sin Fader i Embedet 
adjungeret, i hvilket han overlevede Faderen indtil 
Aar 1588. Hans Kaldelsesdatum vides ikke, og derfor 
veed man ikke heller, hvo der haver ordineret ham, 
enten Paulus Mathiæ eller Johannes Lagenius li), som 
var Biskopper i Ribe i Hr. Niels Buchs Tid; men han 
maa være udvalgt af Menighedens dertil beskikkede 
Mænd med Provstens, hans Faders Raad, efter den 
da anbefalede og ved Præstevalg og Kald brugelige 
Maade. Efter Magister Peder Storms Beretning skal 
Hr. Niels Buch have haft en Datter, som kom i Ægte 
skab med Hr. Stephan i Veerst, hvis Datter, Mette 
Stephansdatter, 1590 14. Juni kom i Ægteskab med 
Hr. Søren Poulsen i Egtved efter hans Kirkebogs For 
melding, hvor han kalder hende Mette Stephaneia 
Virstensis. 
Forbemeldte Efterretning om disse trande Præster, 

nemlig Peder Scodborg, Mads Buch og Niels Buch 
grunder sig paa efterskrevne, nemlig: 

I. Et Tingsvidne af Jerlev Herreds Ting 1542 og 
forhvervet af Hr. Mads Buch, saaledes lydende: 

Alle Mænd, dette Brev se og læse, hilse vi, Hans Nielsen 
udi Hjelmdrup, Tingholder til Jerløv Herreds Ting, Eskild 
Nielsen i Torp, Niels Joensen i Bølling og Joen Joensen i 
samme Steds (og) gøre vitterligt for alle, at Aar efter Guds 
Byrd 1542 Onsdagen før Paaske, · da var skikket for os hæ 
derlige Mand Hr. Mathias Buch, Præst til Egtved og lovlig 
bedes og fik et fuldt Tingsvidne af 8 trofaste gamle Danne 
mænd, som vare Niels Svendsen af Torp, Peder Olesen, ibd., 
Nis Persen, ibd., Las Mortensen i Tudvej, Christen Tudve- 

1) Ekspektancebrevet paa Kaldet efter Faderen er udstedt paa Kolding 
hus 8. Jan. 1567. (Kane. Brevbøger.) 

") Poul Madsen og Hans Laugesen, Biskopper i Ribe, henholdsvis 
1561-69 og 1569-94. 
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sen i Rogsted, Nis Iversen i Vorch og Jep Tudvesen, ibd., 
og Svend Krog i Rogsted, hvilke fornævnte 8 Dannemænd 
alle samdrægteligen vonde (vidnede) paa deres Helgens Ed 1) 
med oprakte Fingre, at dennem fuldt vitterligt er, at den 
Gaard, som Peder Kydt nu iboer, er rette Præstegaard til 
Ødsted Kirke, og Las Kydt, Peder Kydts Fader, som boede 
i samme Gaard, han gav Hr. Peder Scodborg, som var Sogne 
præst til Ødsted Kirke, den Skyld og Afgift og al Rettighed, 
som gik af fornævnte Gaard og ingen anden, saa længe han 
var deres Sognepræst, at saa er vonden for os, det vidner 
vi forbemeldte Mænd med vore Indsegler trykkede nedenfor 
dette vort aabne Brev. 

II. Mads Buchs aabne Brev af 15. Juli 1583 lydende; 
Jeg Mathias Buch, Sognepræst til Egtved og Ødsted Sogne 

og Herredsprovst udi Jerløf Herred kender og gør vitterlig 
for alle med denne(!) min aabne Brev, at fra den Tid, jeg 
annammede Ødsted Sogn af gamle Biskop Iver Munk og 
indtil nu, som er halvtredsindstyve og to Aar siden, som 
min (!) Kollatsbrev udviser, da haver jeg, haade udi gamle 
Biskop Iver Munks Tid og indtil denne Dag efter Ordinan 
sen havt Forsvar og oppebaaret Sagfald, Herlighed og al 
anden Rettighed af Annekspræstegaard udi Vesterby, som 
Sognemænd i Ødsted Sogn vitterligt er, og ikke Lensmanden 
paa Biberhus, Koldinghus eller noget andet Steds haver be 
fattet sig med eller oppebaaret noget Sagfald, Herlighed 
eller Rettighed af til denne Dag. At saa er udi Guds Sand 
hed, som foreskrevet stander, mærker jeg mit Signet neden 
for denne(!) min aabne Brev. 

At Egtved den 15. Juli Anno 1583. 
Mathias Buch. mpp. 

III. Niels Buchs Irettesættelse lydende: 
Efterdi Forsvar med Herlighed og al Rettighed, som af 

Arrild haver været gangen og given af Ødsted Annekspræste 
gaard udi Vesterby, haver fulgt Sognepræsten Hr. Peder 
Scodborg udi gamle Bisper deres Tider og min Fader, Hr. 
Mads Buch, som endnu lever, haver været Sognepræst til 

1) Reformationen har allsaa heller ikke her straks kunnet afskaffe at 
vidne ved Helgenerne. 
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Ødsted Kirke udi 52 Aar, haver og udi gamle Bisp Iver 
Munks Tid og indtil denne Dag haft Forsvar og oppebaaret 
al Sagfald og al Retttighed af fornævnte Gaard og ingen 
anden, og ikke nogen Mand haver set eller hørt, at Lens 
manden paa Riberhus, Koldinghus eller deres Myndighed 
haver oppebaaret nogen Sagfald eller Rettighed af fornævnte 
Gaard til denne Dag, saa sætter jeg i al Dom og Ret, om 
samme Sagfald, som er en Part af Herligheden og Rettig 
heden, ikke bør at følge Sognepræsten til Ødsted Kirke, 
eftersom Ordinansen og kgl. Majestæts Brev tilholder. Anno 
1584, Niels Buch i Egtved med egen Haand. (L. S.) 

4) Søren Povlsen var Sognepræst til Egtved og Ød 
sted Sogne efter Niels Buch. Han blev kaldet af Me 
nigheden 1588 og ordineret af Johannes Lagonius, som 
da var Biskop i Ribe. Han var født i Kolding 15611). 
Hans Fader Povl 2) og Moder Else Povls levede i 
Ægteskab tilsammen 20 Aar og havde trende Sønner, 
Søren Povlsen, Iver Povlsen og Povl Povlsen. Efter 
den første Mands Død kom deres Moder i Ægteskab 
med Ancher Mogensen, Borgmester og Tolder i Kol 
ding, og efter ham var de Anchersener opkaldede, 
som herefter skal vises. Forinden jeg videre beskriver 
Søren Povlsens Ægteskab og Efterkommere, vil jeg 
meddele lidt om hans tvende yngre Brødre. 
Iver Povlsen var født i Kolding 1566. Han blev 

Borgmester i København 1615, død 1622. Hans Skil 
deri haves endnu i Egtved Præstegaard 3), hvorpaa 
hans Vaaben med en rød Ørn over, uden Tvivl til 
Minde om hans Herkomst fra Kolding, hvis Slot 
kaldtes Ørnborg 4), hvorfor og nogle af de Povlsønner 

1) Paa Ligstenen staar 1562. 
2) Den ansete Borger Povl Jensen, der da har været gift 2 Gange. Poul 

Jensens Efterkommere af 1. Ægteskab opregnes i den gamle, nu i Kristi 
ania opbevarede Slægtebog, der er aftrykt i Danske Samlinger II. 6, 244 ff. 
Else Povls nævnes Side 247. Hun døde 1625, 90 Aar gl. · 

•) Længst forsvundet. 
4) Kun poetisk er Koldinghus kaldet Ørnborg. Iver Povlsen har vel 

snarest optaget Ørnen i sit -Vaaben- (han var ikke adelig) efter Kolding. 
Bys Vaaben. 
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havde ladet sig kalde Ørn. Bemeldte Borgmester Iver 
Povlsen havde en Søn ved Navn Peder Iversen, som 
blev sin Farbroder, Hr. Søren Povlsens Efterfølger i 
Egtved. 

Den yngste af de tre Brødre var Magister Povl Povl 
sen (Paludan), f. i Kolding 1567, blev Rektor ved Kol 
ding Skole 1600, Kapellan i Kolding 1608. Aar 1612 
blev han Sognepræst i Kolding og Provst i Brusk 
Herred indtil 1635, da han døde, som ses paa Lig 
stenen i Koret i Kolding Kirke. Hans Søn Povl Povl 
sen blev Hører i Kolding Skole 1641, 16. Juni. 

Videre Efterretning om Søren Povlsens tvende Brødres 
Børn og Efterkommere har jeg ikke, dog synes det 
troligt, at de Poulson'er 1) henhøre til denne Familie, 
thi da Søren Povlsens Sønnesøn, Biskop Ancher An 
chersen, var Rektor i Kolding og 1675, 26. November 
lod sin Datter Dorothea døbe i Kolding Kirke, var 
derved efter Kolding Kirkebogs Formelding 5 Faddere 
af Familien, og Maren Madsdatter, Jens Poulsons, bar 
Barnet. Bemeldte Jens Poulson var Assessor i Kom 
mercekollegiet og Herre. til Søbygaard. Han lod sig 
kalde Ørn efter Kolding Vaaben ... 1) 

Søren Povlsen, Sognepræsten til Egtved og Ødsted, 
· var den ældste af disse tre Brødre. Han var som oven 
meldt født i Kolding 1561. Aar 1570 kom han til 
Herlufsholm at gaa i Skole, 1578 til Roskilde og 1584 
til Akademiet i København. 1586 rejste han til Leipzig, 
og 1588 blev han kaldet af Menigheden og ordineret 
af Biskop Johannes Lagonius til Sognepræst i Egtved 
og Ødsted. Han var ogsaa Provst for Jerlev-Slaugs 

') Den nu uddøde Adelsfamilie Poulson. 
2) Jens Poulson var ikke adelig, og Paustanden, at han kaldte sig Ørn, 

holder næppe Stik, men da Familien paa Søbygaard (ved Aarhus) senere 
· adledes (1718) satte den virkelig en kronet, tilbageskuende, gylden Ørn i 
sit Vaaben, saa Pastor Storms Formodning om Afstamningen kan ud- 
mærket passe. ' 
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Herred, men naar han blev udvalgt dertil, vides ikke. 
1590, 14. Juni viede Mag. Andreas Benedicus (Andreas 
Bentsen Dalin), Sognepræst i Kolding, Hr. Søren til 
sin første Hustru, Mette Stephansdatter af Veerst. Hun 
levede i Ægteskab med ham i 27 Aar indtil 1617 og 
blev velsignet med 8 Børn, nemlig a. Anna, b. Ca 
tharina, c. Povl, d. Peder, e. Stephan, f. Petrus, g. 
Ancher - som blev opkaldt efter Hr. Sørens Sted 
fader, Borgmester Ancher Mogensen i Kolding. Det 
8. Barns Navn vides ikke. 

1618, 22. November, havde han Bryllup med sin 
anden Hustru, Inger Nielsdatter, som overlevede ham 
og døde uden Livsarvinger. Hun blev begravet af Hr. 
Peder Iversen i Egtved 7. Søndag efter Trinitatis 1656. 

Anno 1633 antog han sin yngste Søn Ancher, da 
25 Aar gammel, til sin Kapellan, som tvende Aar efter 
blev forflyttet og efterfulgte sin Farbroder, Mag. Povl 
Povlsen, som Sognepræst i Kolding og derefter Provst 
i Brusk Herred. 1637 kom Ancher Sørensen i Ægte 
skab med sin Hustru, Maren Nielsdatter Bøgvad, der 
døde 1639 i Barnsnød, efterladende en lille Søn, der 
kaldtes Søren efter sin Farfader i Egtved. Samme 
Søren Anchersen eolding blev Sognepræst i Ring 
købing 1664. Fra ham stammer Lægen Ancher An 
chersen, Filologen og Historikeren H. P. Anchersen 
og Skolemanden Søren Anchersen. 

Sognepræst i Kolding Ancher Sørensen var anden 
Gang gift med Anna Jeremiasdatter Wolf og havde 
med hende 7 Børn, deriblandt Ancher Anchersen, der 
blev Biskop i Ribe. Hr. Søren Povlsens ældste Søn, 
Povl Sørensen; blev Præst i Hjarup og Vamdrup. 

(Efter en endnu længere Opredning af alle disse 
Slægtsforhold vender Pastor Storm endelig tilbage til 
sit egentlige Æmne, Egtved-Præsten Søren Povlsen.) 
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Søren Povlsen døde i Egtved 1640 og blev begravet 
i Koret i Egtved Kirke, hvor hans Epitafium (nu om 
lavet til Præstetavle for Tiden efter 1842) var oprejst 
med følgende Indskrift (den latinske Indskrift gen 
gives her paa Dansk, oversat i de smukkeste Vers af 
Dr. phil. Fr. Moth, Kolding): 

Under Guds ledende Haand af mit Liv ni Aaringer yded 
Kolding; til Musernes Kunst otte Herlovia 1J gav, 

Roskilde seks, to Skolen den høje 1), saa 8) Fædrenestadens 
Lærdomsanstalt 4), til sidst Leipzigerstudiet to. 

Hid 5) jeg kaldtes af Frombeds Hverv, der ikke blev 
· frugtløst : · 

Vidner er Fattig og Rig, Uven i Fællig med Ven. 
Femti Solhverv og tvende dertil mit Øje har skuet, 

Medens som Præst og som Provst Kaldetjeg røgtede her. 
Aaringer tre Gange ni jeg i Ægteskab leved med Mette 

Stephans Datter, og Børn to Gange fire jeg fik. 
Derpaa knyttet til Inger, af Niels en Datter, men barnløs 
var jeg i Aaringer to, fulgte af tre Gange syv. 

Syvti og otte Aaringers Tal blev mig givet til Herberg 
Livets trælsomme Bo, hyllet i Mørke og Mulm. 

Herren med Legem og Sjæl og i Tro mine Pligter at yde, 
Ingen at træde for nær, derpaa min Stræben gik ud. 

Børn jeg mistede seks, kun tvende jeg lader tilbage, 
Slægten med Afkom dog øget, i Tallet en Snes. 

Lev, men i Gud, min H uslru, I Børn og Børnebørns Skare! 
Levet uselvisk i Gud Livet alene har Værd. 

Sjælen til Himlene steg for Triumfer evigt at fejre; 
Hisset den venter engang Hylstret, der lagdes i Muld 6). 

1) Herlufsholm. 2) Accademia, maa vel være Universitetet. 3) o : De to 
Aar. gælder Opholdet ved Universitetet og i Kolding tilsammen. 4) Gym 
nasium. 5) Det vil sige til Egtved. 
') Digtet i sin latinske Form er aftrykt i Treschows · Juhellærere, men 

i den ledsagende Tekst er Præstens Fødselsaar etc. ganske forkert opgivet. 
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(Det fortælles om Søren Povlsen, at han engang paa 
en af sine Sognerejser dræbte en Ulv med en Vogn 
kjæp. Stenen, der i gammel Tid opbevaredes i 
Præstegaarden, bar følgende Indskrift: 

Med denne Sten og Bøgegren 
blev dræbt Graaben i Agerren. 

Denne Sten skal i sin Tid være foræret til Jæger 
mester Zepelin 1) paa Refstrup.) 

5) Peder Iversen, der overtog Kaldet 1639, Aaret før 
Søren Povlsens Død, var som allerede meddelt sin 
Formands Brodersøn, en Søn af Borgmester Iver Povl 
'sen i Kjøbenhavn, i hvis Vaaben er et Skjold, delt i 
to lige Dele. I den venstre Del deraf staar Halvdelen 
af en flakt rød Ørn i hvidt Felt, og paa den højre 
Side et Bjerg med et Træ i blaat Felt. Derover en 
blaa Hjelm med Løvværk omkring ved begge Sider 
af Skjoldet, og ovenover Hjelmen en oprejst rød Ørn, 
som vender Næbet til venstre Side og udbreder Vin 
gerne. Hans Moder var Karen Iver Povlsens, hvis 
Herkomst jeg ikke veed, men hendes Vaaben paa 
hendes Skilderi er et Skjold delt i tvende Dele med 
blaat Felt til venstre og hvidt Felt til højre Side. 
Midt paa Skjoldet er en gylden Knop med et gyldent 
Kors, som udstrækker sine Grene til det øverste og 
nederste og til begge Sider af Skjoldet. Derover en 
blaa Hjælm med hvid Plumage, og ovenpaa Hjelmen 
en gul fransk Lilie med en Figur, hvoraf en Heraldi 
kus maaske kunde kende, af hvad Familie hun var 1). 

Anbelangende Hr. Peder lversens Ægteskab, da boede 
Kaptajn Jens Rasmussen Munk i hans Tid paa Gaar 
den Hjelmdrup. Med hans ældste· Datter, Margrete 

1
) Treschows Jubellærere. Om Zepelin se Vejle A. Aarb. 1911, 34. 

2
) Ligesom Borgmester Iver Povlsens saaledes synes ogsaa hans Hustrus 

-Adelsvaaben- at være - hjemmelavet. 
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Jensdatter Munk, kom Hr. Peder i Ægteskab 1642. 
(Pastor Storm meddeler derpaa, at baade paa Gaar 
den Hjelmdrups Mandsstol og Kvindestol staar et ade 
ligt Vaaben, som han mener er Familien Munks. Det 
fremgaar imidlertid af Beskrivelsen, at det er Lens 
mand Caspar Markdaners Vaaben.) Hr. Peder Iversen 
kaldes af Mag. Peder Storm paa den Pille, hvorpaa 
han ved sit Monument (:>: Epitafium) har anført sine 
Formænd, Dominos Petrus Munck, uden Tvivl fordi 
han var gift med en Munk. 
Peder Iversen var Præst i Sognet i 20 Aar indtil 

1659. Han havde 7 Børn, nemlig a. Karen, f. 1643 '/is, 
kom i Ægteskab med sin Faders Efterfølger i Kaldet. 
b. Else, f. 1648 6/9, gift med Terkel Horsenius, Sogne 
præst til Bresten i Tørrild Herred. Hr. Terkel var 
Halvbroder til Hr. Søren Jensen Horsenius, som efter 
fulgte Hr. Peder Iversen i Egtved. c. Hr. Jens Peder 
sen Munk, døbt i Egtved Kirke 24. Sønd. efter Trini 
tatis 1650, blev Sognepræst til St. Peders Kirke i Sla 
gelse og Slotspræst til Antvorskov ... d. Inger, døbt 
1653 912. Hendes Mands Navn vides ikke 1), men hen 
des Søn var Mag. Povl Lundager i Bogense. e. Mette, 
døbt 1654, 1. Søndag i Advent, gift med Byfoged Vil 
sund i Frederiksborg. f, Kirsten, gift med den store 
Ebræer og lærde Mand, Mag. Peder Winther til Haars 
lev og Tingjellinge paa Sjælland. g. Elisabet, døbt 
1656, 7. Sønd. efter Trinitatis, gift med en Mand paa 
Faarup Gaard i Tørrild Herred . . . 

Peder Iversen skriver i sin Kirkebog, at den giftige 
Pestilense grasserede 1654 og i de sidste Aaringer af 
hans Betjening var de Kejserlige, Svenske, Polakker 
og Brandenborgere i Landet, hvorom Hr. Peder 1658 
20. Dec. ved et Barns Hjemmedaab skriver: »NB. Udi 

er ikke Wibergs Præstehistorie kender Manden. 
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de store Plynder Dage, Herre, forbarm Dig over os!« 
Hans Hustru og Datter Karen maa paa den Tid være 
flygtet fra deres Hjem, thi hans Hustru Margrete Jens 
datter Munk døde og blev begravet i Kolding 1-659 80/1. 
Hr. Peder døde ogsaa selv samme Aar og blev begravet 
foran Alteret i Egtved Kirke, hvor hans Ligsten findes. 
Hans ældste Datter Karen opholdt sig imidlertid hos 
Mag. Ancher Sørensen i Kolding. 

6) Søren Jensen Horsenius, som var født i Horsens og 
der havde været Rektor, fulgte efter Hr. Peder Iversen. 
Han begynder sin Kirkebog med disse Ord: Den sørge 
lige Tid Anno 1659 lod jeg mig af Guds synderlige 
Indskydelse den 1. Maj Dom. Cantate høre paa Kaldet 
og blev derefter· udvalgt at være deres Sjælesørger. 
Derefter blev jeg udi Ribe af den hæderlige og høj 
lærde Mand Peder Jensen Kragelund, Doctore et Su 
perintendente, inaugurereret (indviet) til det hellige Mi 
nisterium (Embede) den 25. Maj, Onsdagen næst efter 
Pinse-Helligdage.« Han blev udvalgt og kaldet til 
Sognepræst af Hr. Peder Christensen Marebæk i Vor 
basse (som var af Bispen beskikket til at forrette 
Præstens Bestilling) tillige med 7 udnævnte Kalds 
inænd af Egtved og Ødsted. 

Den 16. April' blev Hr. Søren Jensen i Magister 
Ancher Sørensens Hus i Kolding trolovet og to Aar 
efter i Egtved Kirke viet til sin Formands, Peder Iver 
sens Datter Karen Pedersdatter Munk. De havde to 
Sønner og en Datter Margrete. Hr. Søren Jensens 
Hustru døde 1696. Samme Aar afstod Søren Jensen 
Kaldet til 

7) Peder Hansen Storm, f. i Aarhus 1668. Aaret efter, 
at Peter Storm var flyttet ind i Egtved Præstegaard, 
blev han gift med Hr. Søren Jensens Datter Margrete. 
Den gamle Hr. Søren Jensen levede 12 Aar sammen 
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med sin Efterfølger og Svigersøn og døde 1708. Biskop 
Muus prædikede over ham. Magister Peder Storm havde 
7 Børn, 4 Sønner og 3 Døttre. Af de 4 Sønner blev 
de tre Præster (deriblandt Jens i Højen og Jerlev) og 
en blev Toldskriver i København. De tre Døtre blev 
alle gift med Præster, den yngste, Karen, med Efter 
manden, Knud Storm. Peder Storm, der 1710 blev 
Provst og 1718 antog Magistergrad, levede til 1742" 
men allerede 1733 afstod han Kaldet til Eftermanden. 
Magister Peder Storm byggede 1729 nord for Præste-. 
gaarden et 9 Fags Hus som Bolig for Kaldets Præste 
enker. Huset kaldtes »Aftensang«. Fundatsen er trykt i 
Hoffmanns »Fundationer og Gavebreve- IV Side 721. 
Huset blev solgt 1821. Kapitalen er nu ca. 1500 Kr., 
hvis Renter tilfalder en Enke paa Kaldet og ellers op 
lægges. Indskriften paa Epitafiet over Peter Storm er 
forfattet af Sønnen, Provst Jens Storm i Højen. 

8) Knud Storm, f. paa Alrø ved Horsens (vistnok en 
fjærn Slægtning af Peter Storm) kaldedes til Egtved. 
og Ødsted 1733 og blev gift med Karen Storm, med 
hvem han fik 12 Børn. Det er Knud Storm, der har 
forfattet Optegnelserne i foregåaende og tildels nær 
værende Afsnit. 1769 blev han Provst i Jerlev og 
Slaugs Herreder. Han døde 1774. og blev begravet 
under Pastor Søren Poulsens Ligsten i Koret, hvor 
der var aaben og opmuret Begravelse. Et Par Aar 
før han døde var han bleven efterfulgt af sin Søn 

9) Ancher Storm, der beklædte Embedet til sin Død 
1785. 

Hele Præsterækken fra Reformationen og til 1785, 
over halvfjerde Aarhundrede, hørte altsaa til en og 

samme Slægt, enten i direkte Linie, ved Indgifte eller 
paa anden Maade. Rækken blev brudt 1785 af en 
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Svigersøn af Borgmester Junghans i Kolding, Hører 
{10) Hr. Christian Warming (1786-1799), hvem det 
efter de største Anstrængelser, navnlig fra Borgmester 
.Junghans' Side, lykkedes at faa kaldet - der var 
Strid om, hvem der havde Kaldsretten - og efter 
Warming kom Præsten (11) J. P. Køpke (1800-1818), 
men derefter kom der atter et Skud af den gamle 
Præsteslægt i Sognet, (12) Knud Storm, en Sønnesøn 
af Knud Storm den ældre og gift med Ancher Storms 
Datter. For Tiden 1818 til Præstens Død 1841 havde 
den gamle Slægt generobret Egtved Præstegaard, men 
dermed var dens Saga her ogsaa forbi. At det sidste 
Kapitel har været særdeles bevæget og stormfuldt, 
derpaa tyder en Mængde Folkesagn i Egnen om Drikke 
gilder og Slagsmaal. Dem skal jeg ikke her komme 
ind paa, da det tilmed er vanskeligt nærmere historisk 
at fæstne dem. Som Sagn er de optegnede ret rig 
holdigt i Evald Tang Kristensens Samlinger. 

IV. Herredsfogden i Ammidsbøl. 
En mærkelig HlstoPie. 

Undertiden dukker der, naar man gennemlæser de 
gamle Tingbøger, en enkelt Person frem, stærkt belyst 
gennem en Uendelighed af Processer, og samler man 
de enkelte Træk, faar man frem forunderlige Livs 
billeder, hele Romaner, der hverken mangler » Spæn 
ding« eller dramatiske Optrin, og fremfor Digternes 
Skikkelser har det Fortrin, at de har haft Kød og Blod, 
virkelig har levet og sat deres Præg paa Tid og Egn. 
Men medens Digterne kan fremføre deres Figurer i 
fuld Belysning og gøre Rede for indre Bevæggrunde 
og disses Brydning mod ydre Tilskyndelser, tegner 
Tingbøgerne kun deres Personer op i enkle Rids, Sil 
huetter uden nøjere Detailtegning. Saaledes frem- 
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træder ogsaa her Niels Lauridsen Ammidsbøls mærke 
lige Historie. 

I Modsætning til Marcus Møllers Historie i » Vejle 
Amts Aarbøger« 1914 er der med Hensyn til Kilderne 
for Niels Lauridsen Ammidsbøls Historie en Del Huller, 
idet Tingbøgerne for .Jerlev Herred for Aarene 1674- 
og 75 og Foraaret 1678-Jul 1680 desværre mangler, 
et Tab, der ikke lader sig erstatte gennem Viborg 
Landstings Dombøger, der ganske mangler for Aarene 
1656--1714. Enkelte vigtige Punkter kan oplyses af 
Højesterets Dombøger for de paagældende Aar, men 
det er kun et Faatal af Sagerne, der naaede til Køben 
havn. Ødsted Kirkebog kan ikke yde nogen Hjælp til 
Oplysning om Niels Lauridsen Ammidsbøls Slægt og 
Afstamning, thi denne Kirkebog begynder først 1690, 
et Tidspunkt, da Hovedpersonen, disse Blade beskæf 
tiger sig med, længst laa under Grønsværet paa Ød 
sted Kirkegaard. 

Niels Lauridsen Ammidsbøl maa være født i Jerlev 
Herred. Han var bosiddende paa en Ryttergaard i 
Ammidsbøl og tog Bynavnet som Stamnavn, ligesom 
hans Broder, Jerlev Lauridsen, tog et Bynavn til For 
navn. Niels Lauridsen staver ofte Stamnavnet »Am 
ledsbøl« eller »Amledsbølle«. Niels Lauridsen Am 
midshøl har været af formuende Slægt, det viser 
Sølvtøjet med hans Faders Navn. Ogsaa hans Hustru, 
Else Jerqensdaiter, synes at være af en formuende 
Slægt. Hendes Fader var Jørgen Jensen i Holm, men 
hvor »Holm« laa, fremgaar ikke klart af Sagen. Sand 
synligheden taler dog for, at »Holm« er Søholmgaard 
ved Taulov, siden Konen efter en slem Konflikt en 
Tid opholder sig der i Egnen. Niels Lauridsen Arn 
midsbøl har megen Slægt i Koldingegnen, og det er 
netop indenfor sin egen Slægt, han har sine argeste 
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Fjender, » Frænde er Frænde værst«. Efter disse Be 
mærkninger lader vi Tingbøgerne selv fortælle. 

I Aaret 1669 den 1. September fremstod Pigen Wusse 
Madsdatter paa Jerlev Herredsting og bekendte god 
villig og utvungen, at hun ikke vilde lyve et Ord 
·Og saa sandt Gud skulde hjælpe hende, saa hun aldrig 
blev forløst med det som hun gik og bar paa, dersom 
nogen anden var hendes Skadesmand, at Niels Lau 
ridsen udi Ammidsbøl var hendes rette Barnefader. 
Imidlertid hun tjente ham, tog Niels Lauridsen hende 
med Magt, saa hun maatte bedrive Skam med ham. 
Og da hun var bleven frugtsommelig, sendte han hende 
til sin Kones Broder paa en Gaard, som hedder Bøl 
lund. Der skulde hun gøre Barsel og siden udlægge 
til Barnefader hvem, som hun kunde finde paa, blot 
ikke ham. 
Wusse tilføjede som særlig Grund til, at Niels ønskede 

sig fritaget for Paterniteten, at hun og Niels .»var i 
noget nær Slægt paa deres Fædres Side«. En Række 
Vidner møder frem paa Tinget og bevidner, at Wusse 
ikke havde tjent andre, siden Niels Lauridsen kom 
til Ammidsbøl, end ham. Ganske vist var hun nogle 
Gange rendt fra ham, naar han slog hende. Hun 
kunde da blive borte en Dagstid eller 3-4 Dage, 
indtil Niels hentede hende igen. Enkelte Vidner imod 
Niels Lauridsen var denne og de følgende Tingdage 
særlig ivrige efter at bringe ham i Ulykke, særlig et 
Ægtepar i Ammidsbøl, Laurids Pedersen og hans Kone, 
Dorete Lauridskone, der bragte et helt nyt Punkt i 
Niels Lauridsens Synderegister frem. De beskyldte 
ham for at have sammenrettet Sognemændene mod 
Øvrigheden. Laurids Pedersen vidnede under Ed, at. 
Niels i sin Tid var hos ham for at overtale ham til 



FRA EGTVED OG ØDSTED,SOGNE 215 

at underskrive et Klagemaal over Kontributionen, men 
Laurids havde afvist ham. Derimod lykkedes det Niels 
at faa alle de andre Sognemænd med til Klagen. Han 
holdt først Møder med Sognemændene paa Ødsted 
Kirkegaard. Her fortalte han, at Amtsskriver Rudolf 
Faust var bleven banket (slagen) af Marskallen med 
en Kjæp. Ved saadan Snak gjorde han Sognemæn 
dene afspendstige. Senere red Niels om paa Marken 
og havde et hvidt Klæde paa en Kjæp ligesom en 
Fane. Denne Fane svingede han med indtil Sogne 
mændene kom ridende; hvorpaa hele Skaren red til 
Kolding, og Niels red foran som en Kaptajn. Deres 
Ærinde var at opsøge Kongen, der opholdt sig paa 
Koldinghus, og for ham forebringe deres Klage, thi 
som Niels Lauridsen saa ofte sagde: :.Jeg agter ingen 
uden Kongen!« Laurids Pedersen og Dorete Laurids 
kone tilføjede i deres skriftlige Klage: » Desligeste truede 
Niels Lauridsen mig Laurids Pedersen, at fordi jeg 
ikke vilde lyde ham ad og klage med, saa skulde vi 
intet nyde af det, som han forhvervede . . . Ellers 
gør ban adskillige stor Uret, baade saaer og pløjer 
fra de andre Fattige, som ikke tør klage, og naar 
Amtsskriveren skikker Lægdssedler ud til Sognet, som 
Herredsfogden og Delefogden skulde ligne dem imellem, 
da haver Niels Lauridsen dem uafvidendes selv lagt 
Skatten paa de Fattige, som maatte udstaa Eksekution, 
medens han var fri e. 

Medens disse Skyer trak sammen over Niels Lau 
ridsens Hoved, saa man ikke noget til ham, thi han 
frygtede det værste. Alene Anklagen for Voldtægt var 
alvorlig nok, thi efter Jydske Lovs 2. Bog 16. Kapitel 
kunde 'ban sværges fredløs af Sandemændene. Her var 
der desuden Tale. om en Kvinde, som han skulde 
være for nær i Slægt med, altsaa en Art Blodskam 



216 P. ELIASSEN: 

efter Datidens Love. Endelig var der Anklagen for 
»Oprør« mod Myndighederne. Det er forstaaeligt, at 
Niels for at vinde Tid holdt sig skjult, ialfald om 
Dagen, om Natten sov han vist i Regelen i sin Seng. 
En Lørdag Aften kom der to Ryttere til Ammidsbøl 
for at paagribe ham, men Niels sprang ud af Vinduet 
i bar Skjorte, og Pigerne maatte liste sig til at række 
ham Klæder og »Mundering«. Ogsaa Niels' Kvæg 
forsvandt ved den Tid fra Byens Fællesgræsning, thi 
en Fredløs' Kvæg var jo hjemfalden til Konfiskering: 
Hans Svigerfader paa Holm, Jørgen Jensen, og andre 
var imens paa Færde for at hjælpe ham. Saaledes 
kom han til en Borger i Kolding, Staffen Christensen, 
og bad ham paavirke Amtsskriver Rudolf Faust, at 
denne ikke vilde være imod de Vidner, som Niels 
Lauridsen agtede at føre paa, at Wusse og Niels ikke 
var saa nært beslægtede som Ordene gik. Staffen for 
tæller, at Jørgen Jensen første Gang bød ham 50 Daler 
og hans Kone to Rosenobler, »ja senere vilde han give 
flere Penge«. Han sagde: »Jeg kan ikke nægte, at 

· Galskab er jo sket og beklagede, at han havde giftet 
sin Datter med Niels Lauridsen . . . Han vilde betale 
med haarde Rigsdalere. Kunde Niels Lanridsen ej 
komme videre, saa kunde han da rømme Landet og 
lev i Fyn«. Staffen Christensen maatte gerne tilsige 
Amtsskriver Rudolf Faust 4 Stude, hvis han vilde 
være ham beforderlig, men Staffen havde da sagt Nej. 

Efter alle disse Begivenheder mødte Niels Laurid 
sen selv en Dag, 30. September 1669, paa Jerlev Ting, 
der dengang maa være holdt paa aaben Mark. Niels 
Lauridsen begærede af Herredsfoged Morten Pedersen 
nogle Tingvidner læst og paaskrevet, men det vilde 
Herredsfogden ikke. Saa gav Niels Lauridsen sig selv 
til at læse dem, men »desmidlertid kom Jacob Lau- 
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ridsen Beck, Husfoged paa Koldinghus, ridende og 
stod bag Tingstokkene og begærede Niels Lauridsen 
fast. Straks opstod Herredsfogden og befalede alle 
Kongens Tjenere, som var til Tinge, at de under deres 
Faldsmaal skulde tage Niels Lauridsen fast som han 
stod for Retten og føre ham til Koldinghus. Niels 
raabte og begærede mange Gange Fred paa Kongens 
Ting, men Varselsmændene tog fat paa ham og fratog 
ham hans Degen (Kaarde). Med det samme blev Niels 
Lauridsen omstødt ned paa Jorden«. Niels maatte 
som Fange lade sig føre til Fængslet paa Koldinghus. 

Medens Niels sidder indespærret her, maa vi se, 
hvad der er blevet af Wusse Madsdatter. Wusse sad, 
da hun angav Niels for Voldtægt, som Fange paa 
Koldinghus, sandsynligvis i. samme mørke Hul til 
højre for Porten, hvor Niels nu sad, men da hun 
havde aflagt sin Tilstaaelse, blev hun sluppet ud. 
Dette blev Niels' Redning, thi paa Nim Birketing 
vest for Horsens maatte hun bekende, at hun havde 
udlagt ,en anden Barnefader end den rigtige. Hun tilstod 
allerede 18. September 1669, at hun havde tjent paa 
Bøllund, og Søren Rasmussen, Bøllund, var hendes rette 
Barnefader. Men hun undskyldte sig, thi hun var 
bleven tvungen til at udlægge en falsk Barnefader. 
Ridefoged Chr. Nielsen fra Koldinghus og flere med 
ham havde ført hende fra Bøllund til Koldinghus, 
hvor hun kom i et mørkt Rum. Med haarde Ord og 
Tillokkelser tvang man hende her til at udlægge Niels 
Lauridsen I 

Nu har det næppe gaaet altfor hastigt med at faa 
den indespærrede Niels Lauridsen paa fri Fod, thi 
Sagen maatte jo for Landstinget i Viborg som alle 
Sager, der gjaldt. Æren. Men endelig 3. Marts 1670 
faldt Landstingets Dom, og Niels Lauridsen blev sat 

Vejle Amts Aarb. IL 1916. 15 
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paa fri Fod. Dermed var de to Klagepunkter mod 
ham bortfaldne. Det tredie Klagepunkt, Tilskyndelse 
til »Oprer«, var i Forvejen faldet til Jorden. Niels 
beviste med en Række Vidner paa Jerlev Herredsting, 
at han aldrig havde klaget over Øvrigheden, men vel 
sammen med de andre Sognemænd over Skattebyr 
derne. Det var derfor, de alle var redet til Kongen 
paa Koldinghus. 

Naar man nu synes, at Niels Lauridsen fortjente 
en forsvarlig Oprejsning, saa kan man ikke nægte, 
at den fik han ogsaa i fuldt Maal, thi Sagen kostede 
nok Herredsfoged Thomas Pedersen hans Embede, 
og den 17. A vgust 1670 blev Niels Lauridsen Ammids 
bøl, der faa Maaneder -i Forvejen havde flakket om 
som fredløs, udnævnt til Herredsfoged i Jerlev Herred. 
I Udnævnelsen1) staar der intet om Grunden til hans 
Udnævnelse, men det var i Sandhed en stor Oprejs 
ning, som han ikke behøvede at gøre større ved pri 
vate Søgsmaal, men heller ikke det undlod han. Man 
finder efter Niels Lauridsen Ammidsbøls Tiltrædelse 
alle hans Avindsmænd stævnet for Retten, om saa 
det er den gamle Herredsfogeds Kone, Dorrete Tho 
maskone, saa stævnes hun for en Trøje af Fløjl til 
3 Rigsdaler, som Niels Lauridsen Ammidsbøl (han 
bruger fra nu af altid Tilnavnet) kræver hende for. 
Hullet i Rækken af Tingbøger afskærer fra Mulig 
heden af at se Processernes Udfald. 

Vi springer frem i Tiden lige til Aaret 1675, da 
den næste store Ulykke overgik Niels Lauridsen Am 
midsbøl. 

Den 11. April 1675 rejste Herredsfoged Niels Lau 
ridsen Ammidsbøl til Viborg Landsting. Da han atter 
kom tilbage 18. April fandt han s~n Gaard tom og 

l) Jyske Registre Nr. 196. Indlæg er ikke bevaret. 
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udplyndret. Hans Kone og Børn var borte og med 
dem næsten alle hans Værdisager, Han tog i Vidners 
Overværelse Syn over Stuer og Lader og lod lyse til 
Tinge, at han »af udædiske Mennesker og sammen 
rakkede Røvere og Tyve« var bleven udplyndret. Af 
hans Gods var der forsvundet et beslaget Skrin af 
norsk Arbejde. I Skrinet var der en stor Sum rede 
Penge, meste Delen i » haard « Mønt, en Guldkæde og 
et Armbaand af hamret Guld, to Armbaand af fransk 
Arbejde indlagt med Rubiner, nogle Guldsmykker, 
ægte Perler, 5 Guldringe, nogle Guldknapper og Guld 
mønter, to Kander beslagne med Sølv, en Sølvpotte, 
en Sølvkasse og 11 Sølvskeer. s Paa en Del af Guldet 
og Sølvet fandtes min salig Faders og salig Moders 
Navne udslukket, paa en Del var mit eget Navn e. 
Endvidere var der bortrøvet Sengeklæder, Dyner, 
Puder, Lagen og Spærlagen, Herredsfogdens egne liv 
skaarne Klæder, Uld- og Linnedtøj, et andet Skrin 
med fine Klæder, Lagener, Duge og Haandklæder, 
Kobber, Jærn og Messing, en graa Rytterkappe, rent 
Korn paa Loftet, Flæsk og Viktualier, en beslagen 
Vogn og to Heste, den ene en kgl. Rytterhest. 
Efterlysning skete paa Hjemtinget og alle omliggende 

Ting og forkyndtes i Ødsted og Egtved Kirker Søn 
dagen Cantate, deri 2. Maj. Værdierne i det ene Skrin 
opgøres af Herredsfogden til 1466 Rigsdaler foruden 
Perler og forarbejdet Guld. 

Der begyndte nu en Eftersøgning, der varede lige 
til ved Juletid samme Aar, da man fandt den flygtede 
Kone og Børnene hos Værten Johan 'I'idemann i »Den 
gyldne Engel« paa Heisterberg i Byen Slesvig, hvor 
man ogsaa fandt en Person, Rytterkarlen Søren Lau 
ridsen, en Søn af Herredsfogdens gamle Fjende (og 
Slægtning) Laurids Pedersen i Ammidsbøl. Rytter- 

15* 
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karlen blev fængslet paa _ Gottorp og senere udleveret 
til Koldinghus Arrest. Konen og Børnene blev ført til 
hendes Slægt (til Faderen), og i Tingbogen finder man 
indført en mærkelig skriftlig Forklaring, der lyder 
saaledes: 

»Jeg underskrevne Else Jørgensdatter af Ammidsbøl 
hermed min store Nød tilkendegiver, hvorledes jeg er 
bragt og ført af min Frelse, med umyndige Børn og 
Midler borttaget som efterfølger: Anno 1675, Natten 
mellem 13. og 14. April er min Tjenestepige bort 
gangen og har med sig stjaalet en Kaabe, et Spær 
lagen og nogle af mine egne livskaarne Klæder. Saa 
som det skete i min Mands Fraværelse, sørgede jeg 
meget derover, og den 14. April sad jeg i min Stue 
og græd derfor. Da indkom Laurids Pedersens Hustru 
Dorrete Jørgensdatter og hendes Søn Niels Lauridsen, 
og hun spurgte, hvad jeg skadede. Da sagde jeg, jeg 
maa vel græde, min Mand er intet hjemme og den 
Pige i Nat stjal det Gods fra mig. Jeg vil rejse til 
min Faders, hvad Raad han giver mig. 

Da svarede Dorrete Jørgensdatter og sagde: Mine 
Sønner skal føre Eder hjem til Eders Faders. Hvor 
er Eders Mands Skrin med Penge, -Guld og Midler? 
Det skal I have med Eder. Jeg svarede ved min Ed : 
Hverken veed jeg, hvor dette Skrin er, ikke heller vil 
jeg mig dermed befatte eller med mig have, hvortil 
Dorrete svarede Jo og sagde til hendes Søn, fornævnte 
Niels Lauridsen: Kom, lad os lede udi Sengen, og saa 
ledte de i min Mands Seng og fandt «;ler en Sølvkande 
og nogle Sølvskeer i Halmen. De stak i Jorden med 
en Kaarde, og som de der ikke fandt Skrinet, sagde 
hun til sin Søn Niels: Kom, lad os lede i Bagerhuset. 
Saa gik de. ud i Bagerhuset og i den nørre Side i det 
østre Hjørne. Her flyttede de en ny Vogn og et Dej- 
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trug, og Dorrete sagde til Sønnen: Stik der med Kaar 
den. Han stak i Jorden, og de fandt min Mands be 
slagne Skrin med hans Midler, Penge og Guld. De 
gravede det op af Jorden og bar det ind i Stuen. Jeg 
sagde, at jeg ikke vilde have med Skrinet at bestille, 
men hun svarede: Mine Sønner skal føre Eder hjem 
dermed til Eders Faders. Samme Dag om Aftenen 
kom hendes Sønner, Søren Lauridsen og Lild Chri 
sten Lauridsen og sagde, de vilde føre mig til min 
Faders. De tog to Heste af min Mands Stald og 
spændte for hans beslagne Vogn. Søren Lauridsen tog 
det jærnbundne Skrin og bar det ud i Vognen, Chri 
sten bar i Vognen af det andet Gods. Kørte de saa 
af Gaarden med mig, Børn og Gods. Da vi kom uden 
for Porten, da kom den anden Christen Lauridsen til, 
Sørens Broder. Og de lod mig ikke andet mærke end 
at de vilde føre mig til min Faders, førend jeg mærkede, 
at vi var paa Vejen til Kolding. Da jeg sagde, at jeg 
kun vilde til min Faders, svarede Søren: Vi vil føre 
Eder sønden Kolding og saa fly Eder Besked fra Eders 
Fader, hvor I skal hen, og Søren Lauridsen kørte saa 
selv Vognen til henimod Kolding. Begge hans Brødre, 
begge Christen Lauridsen'er, red ved Vognen. Søren 
gav nu de to Brødre Besked, hvor de skulde hen med 
mig. De førte mig saa til Hejsager til Gert Hansens, 
hvor de tingede Logemente.· Her kom Søren Laurid 
sen til os. Efter at vi var kommen dertil, opbrød 
Søren og Christen mig uafvidende det jærnbundne 
Skrin. Dette skete i Gert Hansens Hus i den østre 
Stue i Hejsager. De tog af Skrinet alle Midler og 
Penge. Da jeg kom til, havde Søren taget Pengene 
af Skrinet, og nogle Lærredsposer stod hos ham paa 
en Kiste. Da jeg spurgte, hvorfor de gjorde det, sva 
rede han, at han vilde forvare de Penge og Midler, 
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indtil jeg havde dem fornøden. Han laante saa en 
Kiste af Gert Hansen og lagde Pengene og det andet 
deri, som han tog af min Mands Skrin. Søren beholdt 
Nøglen til Kisten. Han gav mig 100 Slettedaler. Saa 
førte Søren Lauridsen og hans Broder mig over til 
Als med Børn, Heste og Vogn. Vognen blev sat hos 
Hr. Laurids paa Als. Den sorte, blissede Hest, som 
var for Vognen, ihjælskød de ved Nordborg med en 
af Sørens Pistoler. Den anden af min Mands Heste 
for Vognen var en brun Hest. Den gav Søren til Gert 
Hansen for hvad der var dem imellem. Søren rejste 
igen over til Hejsager og tog de Penge og Midler. Saa 
kom Søren Lauridsens Søster Else Lauridsdatter og 
en Kone af Haderslev, Kirsten Christoffers, til mig og 
førte mig til Flensborg. Der skulde Søren give mig 
min Mands Penge og Midler, at jeg kunde rejse hjem 
igen. Da Søren kom til Flensborg, tog han fra mig 40 
Daler af de 100; han havde givet mig og to Par Guld 
knapper af hamret Guld, som var min Mands. Han 
førte mig til Uge Præstegaard, hvor hans Søster og 
Konen af Haderslev var. Vi var der i nogle Uger, og 
Søren sagde, han var Kvartermester. Han red bort 
nogle Dage og kom igen. Han sagde nu, at jeg ikke 
kunde komme hjem, min Mand lyste saa strængt efter 
sine· Penge og Midler. Han berettede, at min Fader 
ikke vilde have mig til sig. Han førte saa Børnene 
og mig til Klovtoft, hvor vi var en Nat, senere til 
Lygum, hvor vi var en Middagstid. Jeg vilde have 
været hjem. Han red saa bort igen og sagde, han 
vilde ride til Ammidsbøl og hente de Penge, han tog 
af min Mands Skrin, de var hos hans Fader, Laurids 
Pedersen. Han sagde ofte, han vilde søge Lejlighed 
til at skyde min Mand ihjæl og lade hans Gaard af 
brænde. Søren kom igen til Lygum og foregav, at 
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I. 

han havde kastet Nøglen til Skrinet hort. Derfor kunde 
han ikke give mig Pengene. Han flyttede mig til Rav 
sted og derfra til Slesvig, hvilket var mig haardt imod. 
Han tingede Logemente hos en Mand, Mathias Carl 
sen. Han og hans Søster var saa en 8 Dages Tid hos 
mig. I den Tid tog han en Sølvkasse og afbrød det 
ene Øre, to Sølvskeer og 3 Rigsdaler in Specie, som 
var min Mands, og hans og hans Faders Navne stod 
derpaa. Deraf lod Søren sig gøre 10 Dusin Sølvknap 
per til en Kjol. Han lod Knapperne lave af Nikolaj 
Mechlenborg i Slesvig, og den ny Kjol drog han paa 
sit eget Liv. Samme Tid havde jeg ikke flere Penge 
end 6 Rigsdaler, som blev stjaalet fra mig tillige med 
en Guldring og et Guldsmykke. Da Søren saa havde 
Midlerne fra mig, rejste han bort og lod mig sidde i 
Elendighed med mine umyndige smaa Børn. Jeg 
havde ingen Midler at komme hjem for, ej heller 
turde jeg komme· hjem, formedelst de saaledes havde 
frataget mig Penge og Midler. Jeg var saa i Slesvig 
indtil Gud sendte min fattige Mand og hans Broder 
did, hvor· de fandt mig og mine Børn i Mathias 
Carlsens Hus. De fandt Søren i et Hus der straks 
hos. Min Mands Broder løste mig af Logementet 
med 9 Daler og flyede mig Heste og Vogn til Kol 
ding og underholdt mig og mine Børn paa Rejsen, at 
jeg igen kunde komme i min Frelse, som de bedrage 
riske Mennesker Dorette Jørgensdatter og hendes Søn- 

. ner har bortført mig. af. Ellers haver fornævnte Do 
rette Jørgensdatter og hendes Datter og- Sønner altid 
i nogle Aar højligen arbejdet paa at sætte Splid mel 
lem mig og min Mand, og de søgte Lejlighed, naar 
min Mand ikke var tilstede, til at belokke og bedrage 
mig Korn og andet, der var i Huset, fra med videre 
deres Bedrageri, endog jeg ikke noksom kan fuldtakke 



min Mand for god ærlig Omgængelse i. alle Maader, 
saa jeg fattige Kvinde klager min Nød for Gud og 
kristen Øvrighed, at de slig min Nød vil lade gaa til 
Hjærte og slige Bedragere og Røvere, Dorette Jørgens 
datter og hendes fornævnte Sønner og Anhang at 
straffe, som mig fattige Kvinde med umyndige Børn 
forført haver. Dette forskrevne mit Klagevidne jeg Ord 
efter Ord ved min højeste Ed vil og kan med en god 
Samvittighed vedstaa, saa sandt Gud sender mig fri 
af min Barselseng (!) til Herredsting eller Landsting, 
hvor Behov gøres. 

At bekræfte til Vitterlighed mit Navn her nedenunder 
skrevet og venligen ombedet med mig til Vitterlighed 

.at underskrive ærlige og velagtede Mænd Jens Søren 
sen og Mads Nielsen i Vilstrup. 

Datum Vilstrup, d. 3. Jan. Anno 1676. 
Else Jørgensdatter, Mads Nielsen, 

egen Haand. egen Haand. 
Jens Sørensen, 
egen Haand. 
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Herredsfoged Niels Lauridsen Ammidsbøl, der tit 
og ofte havde været Genstand for Nabofamiliens For 
følgelse (ofte havde Dorrete løftet Skørterne med en 
spottende og uhøvisk Opfordring, en anden Gang var 
hele Familien efter ham med en Boløkse og lange 
Stænger), forfulgte sin Sag med megen Strænghed, hvad 
der jo ogsaa var Grund til, men Dorrete tog al sin 
Sladder og Ondskab i Brug for at plumre Vandene. 
Herredsfogden afmaledes som et forfærdeligt Menneske, 
som Konen nok havde Grund til at flygte fra, og til 
sidst saa Herredsfogden sig nødsaget til - navnlig til 
Brug over for Landstinget - at skaffe sig et person 
ligt Skudsmaal af 40 Mænd fra Herredet, der vidnede 
under Ed, at »ingen med god Samvittighed kan sige 
eller paastaa Herredsfoged Niels Lauridsen Ammids- 
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bøl andet end som godt og en ærlig Mand vel egner 
-og anstaar i alle Maader, og har han ellers skikket 
og forholdet sig imod os menige Herredsmænd ærligt, 

-oprigtigt og vel i alle Maader paa Tinge og i Retten 
saa og udenfore og os med Retten forsvaret og haand 
,hævet, naar nogen os eller nogen vilde forurette, .saa 
vi ikke kan fuldtakke Gud og Kongen for saa oprigtig, 
retfærdig og trofast en Herredsfoged og ønsker han 
fremdeles maa leve og være vores Herredsfoged .... 
{Han har været) de Fattige en stor Hjælp med Laan 
og Mag til deres Skatter og Udgifter, hvormed han 
-dem Tid efter anden har forstrakt, indtil nu forleden 
Aar den ærlige Mand Midler og Formue af slemme 
Mennesker er bleven bortrøvet ... « •• 
Fangen paa Koldinghus, Søren Lauridsen, paastod 

ihærdig, at han anklagedes uretfærdig for det, som 
Niels Ammidsbøls Hustru selv havde begaaet. Han 
var ikke flygtet, men var paa Vej til sit Regiment 
{»ad vores Arme til«), da han blev fængslet i Slesvig 
og ført til Kolding, hvor man nu vilde paadømme hans 
Sag ved civil Ret i Stedet for at udlevere ham til sine 
-Officerer og Krigsretten. 

Paa dette sidste Punkt fik Søren Lauridsen Hjælp 
fra - Militæret, idet. Obersten paa Nygaard i en Skri 
velse af 26. Jan. 1676 krævede Fangen udleveret. 
Obersten forlangte, »al Søren Lauridsen straks og uden 
Ophold skal udleveres til Regimentet med Kongens 
Hest og Mundering. Hvad Beskyldninger, der er ret- 
1et mod ham, kan paa sine tilbørlige Steder efter kgl. 
Majestæts Krigs-Ordinance udføres, efterdi højstbe 
meldte. Hans Majestæts Tjeneste i disse virlt udseende 
Tider ingen Forhindring, langt mindre nogen For 
haling eller Ophold taaler. « 

Om nu Husfoged Johan Lehmeyer virkelig har ud- 
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leveret Fangen til· Obersten, er vel tvivlsomt, men 
sikkert er det, at Fangen kom ud af Fængselet og 
- naturligvis - straks flygtede, og dermed er han 
for bestandig ude af Sagaen. Han omtales som »und 
vigt«. Dommen i Sagen faldt ved Landstinget i Vi 
borg og lød paa, at den undvegne Fange Søren Lau 
ridsen var dømt fra sit Liv (til Galge og Gren) efter 
først at være underkastet pinligt Forhør. Denne Dom 
stadfæstedes ved Højesteret 10. Juli 1676 1) med den 
Tilføjelse, at » H usfogden bør igen tilstede at forskaffe 
den undvigte Person eller selv at svare til Sagen, saa 
vidt Lov 9g Ret er«. 

Husfogden bønfaldt Kong Christian V om Fritagelse • for det tunge Ansvar og fik Andragendet bevilget i 
kgl. Skrivelse af 27. August 1676. Det hedder i den 
kgl. Skrivelse, at siden det vilde være Johan Lehmeyer 
aldeles. umuligt Fangen igen tilstede at forskaffe, har 
Kongen under Hensyn til Johan Lehmeye~s lange 
Tjeneste besluttet at fritage ham for Ansvaret. 

I den følgende Tid hører man ofte Herredsfogdens 
Navn, men aldrig Konens. Formentlig er Konen bleven 
hos sin Fader eller er død. Børnene tog Herredsfogden 
til sig. Af en Optegnelse i Tingbogen 1677 ser man, 
at Herredsfogden nu virkelig er bleven »Kaptajn« for 
Beboerne paa sin Egn. Paa Tinget læstes nemlig kgl. 
Forordninger af 16. Avgust 1675 og 14. April 1677, 
hvorefter Herredsfogden tilholdt hele Herredets Ind 
byggere og Almue til efter disse Forordninger at have 
» Vagt og Gevær«, og saasnart Kongens Befaling ind 
løber, da at mønstre herreds- og sognevis med Her 
redsfogden som deres Kaptajn. Endelig skal Beboerne 
levere det resterende Ved til Bavnen, som er anordnet 

1) Dombogen Fol. 709 b- 725 b. 
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at skulle staa ,paa det store Bjerg imellem Veslerby 
'og Vork, som den af gammel Tid standen haver og 
derved den behørige Vagt med god Opsyn, to Per 
soner hver Dag og Nat fra den ene Middag til den 
anden«. Almuen skal rette sig efter at møde paa 
Mønstringspladsen mellem Vesterby og Vork, naar 
den faar Tilsigelse derom af deres Kaptajn og Under 
officerer, med fuld Gevær«. Herredsfogden skal som 
deres Kaptajn. sognevis efter Gudstjenestens Forret 
ning om Søndagen mønstre og undervise Almuen 
Man maa her huske paa, at Tiden falder under den 
skaanske Krig. 

Der var i 1677 en mærkelig Sag, der udspandt sig 
mellem Herredsfoged Niels Ammidsbøl og Skriver 
Mikkel Ottesen paa Koldinghus (ansat under Amts 
skriver Mathias Lihme). Mikkel Skriver viste sig ved 
flere Lejligheder som en brutal og desperat Karl 1), 
der kunde modtage Folk paa Skriverstuen med Stokke 
slag og ikke undsaa sig for at bruge Skældsord, ja 
endog ved Tinget at hente sine Pistoler som en 'Trusel. 
En Tingdag kaldte han Oluf. Mortensen Bøgvad i Bøl 
ling for en »Snaphane e, og Oluf - der vist ikke just 
var en Engel (se Ildebrandsaffæren) - svarede med 
at kalde Skriveren »en Madsfos og Bærenhyter«. Denne 
Mikkel Skriver blev en Dag dømt for » Ulyd « paa 
Tinget. Dette førte til en vidtløftig Sag, som gik baade 
til Landsting og Højesteret, og hvori Mikkel Ottesen 
anklagede Herredsfogden for en uretmæssig Dom og 
Tingskriver Børge Christensen .for Forfalskning af 
Tingbogen, idet •den Snor, hvormed Tingbogen var 
gennemdraget, ·var afskaaret og erstattet med to snoede 
røde Bændler. Det .viste sig, at Børge Christensen var 
uskyldig, og Klagen mod Herredsfogden synes alle- 

1) Tingbogen 1677, 31. Januar. 
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rede at være bortfalden under Sagens Behandling i 
Viborg. 

Dette er den sidste store Sag, Herredsfoged Niels 
Lauridsen Ammidsbøl har deltaget i, thi endnu før 
Sagen afsluttedes for Højesteret, havde den tredie og 
sidste store Ulykke ramt Herredsfogden, idet han paa 
den anden af de to forordnede Bededage, den 26. April 
1678 tillige med sin Datter Sidsel blev ynkelig myrdet, 
da han var undervejs til Ødsted Kirke .. 

Som allerede nævnt mangler Jerlev Herreds Ting 
bog for den Tfd, Mordet blev begaaet, og selve Dra 
maet og den paafølgende Mordsag kan derfor - efter 
Højesterets Dombøger -- kun skitseres. 

Mordet synes at være foregaaet før Kirketid den 
paagældende Bededag. Stedet har været tæt ved Ød 
sted, thi Mordet blev set af Ødsted Folk, der stod i 
deres Botofter. Kort efter mødte nogle Sognefolk, der 
kom fra Kirke, to formummede Ryttere, der havde 
gjort sig ukendelige ved at besmøre sig i Ansigtet og 
»ved Haars Sammenknyttelse e , Rytterne vendte, da 
de saa Sognefolkene, og red sydpaa den Vej, de var 
komne. Da Folk fandt 'ben til Mordstedet, var baade 
Herredsfogden og lille Sidsel døde. Egentlig kendt 
Rytterne havde ingen af Kirkegængerne, skønt de for 
reste af dem vekslede nogle Ord med dem. Ikke desto 
mindre kom det snart ud, at den ene af Rytterne var 
Morten Olufsen, en Søn af Oluf Mortensen Bøgvad i 
Bølling. Det sagde snart hele Egnen. Syn og Forhør 
blev straks optaget af Regimentsskriver Knud Peder 
sen i Starup. Den myrdede Herredsfogeds Broder, 
Jerleo Lauridsen, rejste straks til Amtmand Fr. v. Vier 
egge og fik dennes Anbefaling paa en Ansøgning om 
Herredsfogedembedet. I Anbefalingen, der er stilet til 
Oversekretær Dietrich Schult i Danske Kancelli hedder 
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det, at Jerlev Lauridsen er »bosiddende Borger i Fre 
dericia og kødelig Broder til den myrdede Herreds 
foged. Han er født paa Stedet og erfaren, har ogsaa 
tjent Deres høje Excellence«. I sin Ansøgning om 
Herredsfogedembedet motiverer Jerlev Lauridsen An 
søgningen med, at han er Lavværge for de smaa fader 
og moderløse Børn, som han vil opdrage og agter 
Gaarden sig at antage og holde Hans Majestæts Ryt 
terhold og Redening af, som ellers vilde blive øde. 
Ansøgningen bar Frugt, thi allerede 26. April 1678 fore 
laa Jerlev Lauridsens Udnævnelse som Herredsfoged. 

Mordsagen er gaaet sin Gang ved Hjemtinget og i· 
Viborg. Den 3. Juli 1678 kørtes Sandemændene tU 
Viborg, hvor de atter var 9. Oktober. De udpegede 
tilsidst to Personer som Gerningsmænd, nemlig Ryt 
terne Morten Olufsen og Jacob Skaaning, men Oluf 
Mortense~ i Bølling var allerede i Forvejen paa Færde 
for at skaffe et Alibi for Sønnen. Han synes at have 
været i den danske Feltlejr ved Helsingborg, hvor han 
30. Avgust 1678 skaffede sig Attester fra forskellige 
Personer ved Ritmester Jacob Ulfeldts Kompagni 
(Oberst Biilows Regiment), lydende paa, at den paa 
gældende Bededag havde Morten Olufsen sammen med 
de andre Ryttere i Kompagniet overværet Prædikenen 
i Onsted Kirke i Vor Herred og at han bagefter havde 
været sendt til Aarhus som Ordinans. Det hjalp dog. 
ikke, thi Jerlev Lauridsen skaffede andre Vidner, og 18. 
April 1679 var han i Kolding og begærede skriftlig 
hos Amtmanden, at den salige Niels Lauridsen Am 
midsbøls Lig maatte blive gravet op, »at den skyldige 
kunde lægge Haand paa dei«, Om denne Begivenhed, 
der vel maa have fundet Sted i Ødsted Kirke eller 
paa Kirkegaard en,' finder man intet · optegnet, men 
1rnrt efter er der udstedt Attest af Oberstløjtnant Johan 
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-Otto Rabe, at »Morderen Olufsen haver rømt for Ger 
ningen Riger og Lande, Regiment og Tjenestev. 

Sandemændenes »Tov« i Viborg lød saaledes: 
»Fremkom Sandemændene, nemlig Jes Søfrensen, 

Søren Sørensen, Niels Jørgensen, Jens Jensen og Niels 
Christensen og gjorde deres Ed og Tov, efter at der 
var sat Fylding paa dennem af Peder Jensen og Lau 
ritz Biering, Landstingsskriver, og udlagte Jacob Skon 
ning og Morten Olufsen under Oberst Biilows Regi 
ment og Ritmester Jacob Ulfeldts Kompagni, at have 
myrdet og ombragt Niels Ammitzbøll og hans Datter 
Zidsell Nielsdatter og derfor svor dennem Mord og 
Manddød over og fra deres Fred, hvorpaa de bad 

. -dennem Gud til Hjælp«. Dommen ved Landstinget 
lød overensstemmende dermed. 

Oluf Mortensen Bøgvad i Bølling indankede Dommen 
for Højesteret, der paakendte Sagen 26. Avgust 16801). 

»Sendemændenes Tov bør i alle Maader - ved Magt· 
at stande og den bortrømte Morten Olufsen at miste 
sin Fred og hvor han kan antræffes at gribes og 
straffes paa sit Liv med Stejle og Hjul, hans Hoved 
lod at være forbrudt, Halvdelen til den Dødes Arvin 
.ger og Halvdelen til hans Herskab.« 

Ligesom Forbryderen Søren Lauridsen saaledes synes 
ogsaa Morten Olufsen at være undsluppen den jordiske 
Retfærdighed. Den myrdedes Arvinger blev ikke rige 
ved Morderens halve Boeslod, det blev nemlig kun 
81/1 Rigsdaler I Jerlev Lauridsens Procesomkostninger 
løb op mod et Par Hundrede Rigsdaler. Det synes 
.som om Morderens Fader, Oluf Mortensen i Bølling, 
ikke saa retmæssig har opgjort sin forbryderiske Søns 
Bo, men Processen derom er det næppe værd at 
komme ind paa. 

I) Højesterets Dombog 1680, I. Fol. 170 ff. 
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Jerlev Lauridsens Virksomhed som Herredsfoged var 
saare kort. Endnu før Mordsagens Slutning blev han 
:afskediget for ikke at have »observeret sin Ed og 
Pligt ved. Ryttergaardes Besigtigelse i Jerlev Herred, 
men skal have set gennem Fingre dermed og ej rette 
lig antegnet, hvad til enhver Gaard saas kunde«. 
Denne Redegørelse ligger som Indlæg til Bertel Jensens 
Bestalling som Herredsfoged. (Jyske aabne Breve Nr. 
67, 10. Juni 1680.) 

Om Oluf Mortensen Bøgvads eller rettere hans Søns 
Bevæggrunde til Mordet paa Niels Lauridsen røber 
Papirerne intet, Et Træk af Oluf Mortensens senere 
Liv er fortalt foran under Omtalen af Bølling By. 
Den myrdede Herredsfogeds efterlevende Børn synes 
ikke at være opdraget af Jerlev Lauridsen, men af 
deres Bedstefader, Jørgen Jensen paa Holm. Børnenes 
Moder hører man intet om. 


